


Theodor G o B n e r, Oberlehrer Krumbach, 21.11.1975
8008 Krumb ac h (Schwaben)
Siidtiroler StrafBe 1

An die
G ossner Mission
z., Hd., Frau Else Schulz

1 Berlin 41 (Friedenau)
HandjerystraBe 19/20

Sehr verehrte Frau Schulz!

Fiir Thre freundliche Zusage vom 29. September 1975 mit der
Bereitstellung eines Zimmers in der GZstewohnung IThres Mis-
sionshauses in der Zeit vom 11. bis 13. Juni 1976 danke ich
Thnen heute bestens. &s ist sehr aufmerksam von ILhnen, dafl
Sie uns die Kliche zur Verfiigung stellen und wir unter den
gegebenen Umstédnden unser Friihstiick selbst zubereiten konnen.

Heute wende ich mich nochmals an Sie mit einer grofRen Bitte.
Ware es lhnen moglich, daB Sie in dem gleichen Zeitraum fiir
einen mir befreundeten Kollegen und seine Gattin ein weite-

res Zimmer reservieren konnten? — Uber einen positiven Bescheid
wiirde ich mich sehr freuen.

WunschgemédB erhalten Sie von mir Anfang Juni 1976 die Bestdti-
gung, daB wir das fiir uns reservierte Zimmer in Anspruch nehmen.

Mit vorziiglicher Hochachtung

(Theodo%&?)

Oberlehrer
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Herrn
Oberlehrer
Theodor Gossner

8908 Krumbaech 29. September 1975
B%dtirolcr Str. 1

Sehr geehrter Herr Gossner!

Wir danken Ihnen fir Ihre Anfrage vom 15.v.M. und haben gern fiir

Sie und Ihre Gattin unsere Ein-Zimmer-Gistewohnung in der 4,Etage
des Missionshauses vom 1l. bis 13.Juni 1976 reserviert. Wir erlauben
uns jedoch, darauf hinguweisen, dass wir unseren Beherbungsbetrieb
aus finangiellen Griinden sehon vor Jahren einstellen mussten, So dass
es uns leider nicht mtglich ist, die Wohnung mit Friihstiick zur Ver-
fligung zu stellen. Das Fsilhstiek miissten Sie sich in der zur Wohnung
gehtrenden Kiiche selbst zubereiten.

® ¢ir wiren Thnen dankbar, wenn Sie uns Anfang Juni 1976 moch einmal
bestitigen wiirden, dass Sie die Reservierung in Anspruch nehmen.

Mit freundlichen Griissen eé?

Sekretidrin
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Theodor G o B n e r, Oberlehrer Krumbach, 15.9.1975
8908 Krumbac h (Schwaben)
Slidtiroler StraBe 1

An die
Go's s ner Missasion

1 Berlin 41, Handjerystr. 19/20

Betrifft: Chorfest des Deutschen Singerbundes in Berlin;
hier Unterbringung in Ihrem Haus

Sehr verehrte Damen! Sehr geehrte Herren!

In meiner Eigenschaft als 1. Vorsitzender des Sdngerkreises
Mittelschwaben nehme ich in der Zeit vom 10. bis 13. Juni 1976
am 17. Chorfest des Deutschen Sidngerbundes in Berlin teil.

Bei dieser Gelegenheit mdchte ich mich gerne einmal bei Ihnen
persdnlich vorstellen und erlaube mir zugleich die Anfrage,

ob Sie mir mit meiner Frau 2 Ubernachtungen mit Friihstiick

vom 11./12. Juni und vom 12./13. Juni 1976 in Ihrem Hause

gewdhren konnten.

Es ist Thnen ja bekannt, daB ich ein regelmdBRiger Bezieher
der Ausgabe "Das Wort in der Welt" bin und Thr bedeutendes
Lebenswerk fiir den Dienst am Nichsten finanziell unterstiitze.

In Erwartung einer baldigen Antwort griift Sie mit dem Ausdruck
meiner vorziiglichsten Hochachtung

(Theodor m

{ LT //L S T 2






16.7.1976

An die
GCossner Mission
Albert-Schweitzer-Str. 113/115

6500 Mainz/Rhein

Betr.: Rechnung vom 26.5.1976 und Lieferung von 3.-Welt-Artikeln aus Kamerun

 Lieber Herr Feldmeier !
@ g
 Mit duf ut_u‘, um Kldrung wenden wir uns heute ‘an Sie. Die obengenannte Rechnung
wurde von uns méch nicht beglichen, da hier Unklarheit dariiber herrscht, ob sie
nur uns, oder mr’mh DU betrifft., Ist es so zu verstehen, daf wir diesen Betrag
erst einmal Ubernehmen und dann DU von hier den halben Betrag in Rechnung stellen ?

Aufilerdem erhielten wir vor iint;-r Zeit eine Lieferung von 3-%1&-‘“1“1;;: von
Herrn Pastor Joseph Ndoh aus Yaoundé. In dem Begleitbrief an Herrm Pastor Kriebel
var keine Bankverbindung angegebem. Da unser FranzBsisch recht mangelhaft ist, hat
es auch wenig Sinn an Herrn Pastor Ndoh zu schreiben. vuq_am aber weill Herr
Pastor Mey einen Weg, wie wir Herrn Ndoh zu seinem Geld verhelfen kinnen, oder
kennt sogar eine Bankverbindung. Wir wiren dankbar, wenn Sie recht bald einmal
dqfd !uuhn kSnnten und uns dann Bescheid geben wiirden.

Mit freundlichen Griifien an Sie und alle Maiazer,

Ihre 4
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Cameroun Kurs erfragt am 4.6.76
fir loo, == cfr. = 1,11 DM

Yaoundd, le 17 Mai 1976.

o Sliegwart Krisbel
8., Dorothea Friederichi
Bard jeystr. 19-20, 1000

oy 1T , Berlin 41,
' : 50 West Germany.
BT h Bien chers amis,
1P - e W On dit souvent que *Mieux vaut tard que jamais". En réponse donc 3
- wetre almable lettre du 25 Septesbre 1975, je viens trds sincirement, mm msm vous
4 .;i,u'."“*':g}f;' _prisr de nous excuser le retard avec lequel nous vous envoyons ces quelques objet!

R N i o ‘it camerounais. C'€tait vraiment indépendamment de notre volonté car c'est
7 31 A | de oordit. ns d'envod qu §tait longue. C'est pourquoi nous nous sommes
tl'gl d'en faire ' 'expédition PAR AVION.

am done heureux que les artistes ne nous aient pas imposé
pour lu Blancs. Voici a.ors tout le montant de nos dfoenses:

LR, " 1- Le panneau noir - ¢dté droit: Scine de la fanilll.........., 500 Fr. /i
| e  feedepamemmocsmnssn-oSté gauche: accouchement tradiuomal...m. :
¥ } B a-apnnn:an marron : la chasse ;ﬁnuon. 00468 noid e KT SBREE ;.500!? M
ad nﬁ. pannoan marron : une DONRES s dne s s 50 bohes g e ve o i
t' . ® - ; Retour du ChaSSeUrseccceescaccesededO0 Fr i 1
t* d.mm .ll Mm....l.t.ooucou ---------------- ou.mo Fl". "
% BEROLS SRR ss s aeeascssscensssssssses «3.500 Fr.
z:laubutudo nri‘s B . s e b pitccnosssnsithesssse oo ++24500 Frs
1 . ”h-.. T T T T R R N N N N R .‘.,_‘.:w ?l".
G porte-monnaie en peau de B L s e oeesoinnsvss36500 Fref |
1& Tmtpm lﬂm.......... "N E R R RS NN A N R .-ll.!ié .I
UL 20 s 0 s s 54000 asense e 51,975 Frs

Le transport par Bateau nous aurait cofité ou bien la moitid ou bien
le tiers - mais, dit-on, les paguets vous seralent parverus aprés deux mois et
demi .

, Dans l'espoir que vous seres blentdt en possession de vos paquets,
W : prl.o de recevoir, trés chers amis, mes salutations les meilleures en
_ *

5

e ks KGR ¥ P _:f g/ Sinoireunt. le vdtre,

MY ) Jouﬁh IIDC*.







Bescheinigung

zur Vorlage beim Bundesamt fiir den Zivildienst:

Hiermit wird bescheinigt, dass die Gossner Mission mit
Sitz in Berlin nach ihrer Satzung und tatsichlichen
Geschiiftsfiilhrung ausschliesslieh und unmittelbar gemein-
niitzige Zwecke i.S. des § 10 Abs. 1 EStG verfolgt

und daher von der Korpersehaftsteuer, Geworbcutenor.

Vermdgensteuer befreit ist.

Berlin, den 14. November 1974

(Martin Seeberg, Missfonsdirektor)
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Gossner Mission i

Albert-Schweitzer-StraBe 113/115

Telefon: 06131-20493 /24516
Postscheck: Hannover 1083 05 =308

Bank: Mainzer Volksbank (BkLZ 55 190000) Nr.7522014 8. Nevember 1974

GM - K1

Herrn Pastor
Martin S eeberg

3 Berlinan 41
Handjerystr. 19-20

. Lieber Herr Seeberg!

Das Bundesamt fiir den Zivildienst hat wiederholt die Be-
scheinigung angemahnt. Da wir annehmen, dass sich die Ange-
legenheit bald regeln wird, iibersenden wir Ihnen noch

einmal den Vordruck einer Bescheinigung und bitten um
Erledigung.

Mit herzlichen Griissen von allen Mitarbeitern

Ihr { /
HL ) 244
(Wolfgang Geller)
& |
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Gossner Mission R

Albert-Schweitzer-Strafle 113/115

Telefon: 06131-20493 /24516
Postscheck: Hannover 1083 05 =308

Bank: Mainzer Volksbank (BkLZ 55 190000) Nr.7522014

Beschedini gung

zur Vorlage beim Bundesamt fiir den Zivildienst:

Hiermit wird bescheinigt, dass die Gossner Mission mit
S8itz in Berlin nach ihrer Satzung und tatséchlichen
Geschéftsfiihrung ausschliesslich und unmittelbar gemein-
niitzige Zwecke i. S, des § 10 b Abs. 1 EStG verfolgt

und daher von der Kérperschaftssteuer, Gewerbesteuer,

Vermégenssteuer befreit ist.

8. November 1974







11.10.1974 mdt.

An die
Gossner Mission
z. Hy Herrn Feldmeier

6500 Mainz am Rhein
Albert-Schweitzer—-Str. 113/115

Betr.: Ihr Schreiben vom 9.10.1974
Lieber Herr Feldmeier !

Wunschgemii {ibersenden wir Ihman als Anlage die griine Versicherungskarte fiir
unserem VW-Bus B-RC 499.

Mit freundlichen Griien

fiir die Gossner Mission

im Auftrag e
I_Anlage V&5







10, Oktober 1974
sz

Bescheinigung

Wir bestitigen hiermit, dass wir unseren VW-Bus Herrn Pfarrer
Horst Symanowski zum Transport der Teilnehmer an einem Siidafrika-

Seminar zur Verfiligung gestellt haben.

@0SSN ﬁJB MISSION

(Der Direktor)







Gossner Mission il e

Albert-Schweitzer-Strale 113/115

Telefon: 06131-20493 /24516
Postscheck: Hannover 1083 05 =308

Bank: Mainzer Volksbank (BKLZ 55190000) Nr.7522014
9. Oktober 1974
GM = Fe,
An die
Gessner Mission
z.Hd. Herrn Pfr.Seeberg

el 0 "_-':\l.
S eyl in 41 EINGEGANT =~
Hand jerystr.19-20 1.0, KT, 197

Erledigt

Lieber Herr Seeberg,

Herr Symanowski sagte mir, dai® Sie am 14, dieses Monats den
VW=Bus nach Mainz schicken. Er bittet Sie, auBer der Zulassung
noch folgende Unterlagen mitzuschicken:

1. Eine Bescheinigung dariiber, daB die Gossner Mission Berlin
den VW-Bus Herrn Pfarrer Symanewski zum Transport des
Stidafrika-Seminars zur Verfiligung gestellt hat.

Die griine Versicherungskarte fir Auslandsfahrten mit dem Bus.

Herzliche GriiBe

Sossner
|II\-.:".“I'I ISSI O 1







8. Oktober 1974
psbg/sz

Frau

Pastorin

Christa S pr inge
Gossner Mission

65 Maings
Albert-Schweitzer-Str. 115

Liebe Christa!

Bs bedriickt mich, dass Ihr immer noch auf eine Bescheinigung
des Finangamts fiir Kbrperschaften in Berlin iiber die Steuer-
freiheit der Gossner Mission warten miisst. Frau Meudt und ich
waren in der vergangenen Woche auf dem Finanganmt und sind ziem-
lich deprimiert suriickgekommen, da das Fimanzamt auf Grund der
jetzigen Satzung nieht in der Lage ist, eine solghe Bescheini-
gung ausgzustellen, Es sind in der Satzung gewisse Formalien
nicht beachtet worden (was uns leider keiner vorher gesagt
hatte). Glilckligherweise wurde uns aber nicht offiziell mitge-
‘teilt, dass uns damit die Steuerfreiheit entzogen ist. So
werden wir bis gur niichsten Satzungsiéinderung weiter wursteln.

_?;;ﬂ&.'n..gh'gnigung von 1948 ist erstens ungiiltig und gzweitens
ist sie ohnehin durch unsere Vorgiinger verschlampt worden
und night mehr auffindbar. So kamnen wir Euch im Augenblick
ﬂi.rh@q,i nicht helfen und miissen Euch um Geduld bitten.

Mit hdrﬁi!ﬁhtn Griissen

Dedin







" Gossner Mission 6 i am R

Albert-Schweitzer-Strae 113/115

Telefon: 06131-20493 /24516
Postscheck: Hannover 1083 05 =308

Bank: Mainzer Volksbank (BkLZ 55190000) Nr.7522014 1. Juli 1974
GM - Spr=-Kl
An die
Gossner Mission

1 Berlin 41
Handjerystr. 19-20

Liebe Freunde!

. Wir haben vor einiger Zeit schon einmal darum gebeten, uns eine
Bescheinigung neueren Datums des Finanzamtes zu schicken, dass
die Gossner Mission von der Kdrperschaftssteuer, Gewerbesteuer
und Vermdgenssteuer befreit ist. Wir brauchen diese Bescheinigung
zur Vorlage beim Bundesamt fiir Zivildienst, um gewisse Ver-
giinstigungen fiir unsere zwei Zivildienstleistende zu erhalten,
Wir haben nun eine Mahnung vom Bundesamt erhalten mit der Frist
1. August. Darum bitte ich noch einmal herzlich und dringend, uns
diese Bescheinigung zu schicken. U.E. ist es méglich, die jetzt
in Berlin vorliegende Bescheinigung fotokopiert zu schicken, man

- braucht wahrscheinlich keine neue ausstellen zu lassen. Wie Frau
Meudt sagte, haben Sie Helmunganlim Augenblick das Finanzamt um
die Ausstellung einer neuen Bescheinigung zu bitten, deshalb
lassen Sie uns den Versuch mit der Bescheinigung machen, die doch
in Berlin vorliegen muss, weil wir sonst ja doch keine Spendenbe-
scheinigungen als gemeinniitzige Einrichtung drucken lassen

konnten.
Mit herzlichen Griissen
. Ihre
(ChristL Springe)
& Gossher

W W Mission






bafv; @

055K ev / falee

27. September 1973
psbg/sz

An die

Evangelische Kirche

von Kurhessen-Waldeck
z.Hdn.Herrn Oberlandeskirchenrat
Dr. Wlbing

ag Kassel-WilhelmshShe
nrich-Wimmer- .

Postfach 260

Betrifft: Riickgliederungsbeihilfe fiir Pfarrer Jochen R i e s s -
dortiges Schreiben vom 12.d.M. Az, PR 9142

Sehr geehrter Herr Oberlandeskirchenrat Dr.Wdlbing!

In den Vertriigen, die wir mit unseren Mitarbeitern in Ubersee
abschliessen, ist vorgesehen, dass nach Beendigung des Uber-
see-Dienstes eine ausreichende Zeit zur Erholung zur Verfligung
steht. Ublicherweise erhalten unsere Ubersee~Mitarbeiter nach
ihrer Riickkehr pro Jahr Auslandsaufenthalt einen Monat bezahl-
ten Urlaub in Deutschland. Riickgliederungsbeihilfen sind bei
uns nicht iUblich.

Die von Ihnen erwihnten Vertragsrichtlinien stammen u.E. nicht
von "Dienste in Ubersee" sondern vom "Deutschen Entwicklungs-
dienst", der allerdings eine andere Besoldungsordnung hat.

Mit freundlichen Griissen

Martin Seeberg, Missionsdirektor,
nach Diktat verreist,

f.d.R. /
%,

(Sekretirin)







EVANGELISCHE KIRCHE
VON KURHESSEN-WALDECK

DAS LANDESKIRCHENAMT

35 KASSEL-WILHELMSHOHE, den 12.
Heinrich-Wimmer-Stralie 4 - Postfach 260

Fernruf 0561/30021

Sept.

Nr. PR 9142
(Bel Antwort bitte angeben)

e e s ey

An _ 1 7. SEP 1973

die GoBner-Mission

B e T T

1000 Berlin 41
Handjerystr. 19/20

z.Hd. von Herrn Pastor Seeberg

Betr.: Riickgliederungsbeihilfe fiir Pfarrer Jochen R i e B

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Pfarrer Jochen RieB hat nach seiner Riickkehr aus Afrika

bei uns eine Riickgliederungsbeihilfe beantragt und beruft
sich dabei auf die Vertragsrichtlinien von "Dienste in
Ubersee", die unter Ziff. 10 fiir Alleinstehende fiir jeden
geleisteten Vertragsmonat 150,-- DM, fiir Verheiratete fiir
jeden laufenden Vertragsmonat 200,-- DM und je Kind 25,~-- DM
vorsehen. Uns waren bisher diese Vertragsrichtlinien nicht
. bekannt. Riickgliederungsbeihilfen sind von uns bisher auch
noch nicht an aus der Mission zuriickkehrende Pfarrer gezahlt
worden. Wir widren fiir eine Stellungnahme dankbar, ob die
GoBner-Mission die aufgefiihrten Vertragsrichtlinien anwendet

und die Zahlung der Riickgliederungsbeihilfe empfiehlt.

Mit freundlichen Griissen

>Osshef
| P Mission

Cg/
(br. W6lbing)

Oberlandeskirchenrat

1973







ZENTRALER ARBEITSKREIS FUR DIE AUFHEBUNG DES KPD-VERBOTS

Arbeitsausschul:

Horst Symanowski
Pfarrer

65 Mainz

Alb. Schweitzer-Str. 116
(Tel. (061 31) 204 93

Dr. Frank Benseler
Neuwied

Gertrud Bienko
Studienritin a. D.
Koblenz

Jiirgen Biicher
Student
Mainz

Heinz Hust
Betriebsrat
Ludwigshafen /Rh.

Mathias Jung
Journalist
Bonn

Emil Menz
Pfarrer i. R.
Miitheim/Ruhr

Dr. H. J. Meyer
Nervenarzt
Mayen

Willi Mohn
Angestellter
Langenselbold

Otto Schonfeldt
Intendant a. D.
Diisseldorf

OIf Vetter
Journalist
Koblenz

Anschrift der Geschéaftsstelle:

__Spenden-Konto:

Koblenz/Mainz, den

3.Sept.1973

An den
Bundeskanzler der Bundesrepublik Deutschland

Herrn
Willy Brandt

83 B o.1 n

Bundeskanzleramt

Sehr geehrter Herr Bundeskanzler!

Mit tiefer Sorge beobachtet der ZENTRALE ARBEITS-
KREIS FUR DIE AUFHEBUNG DES KPD-VERBOTS was sich
mit und seit dem Ministerprisidentenbeschlufl iiber
"Mitgliedschaft von Beamten in extremen Organi-
sationen" vom 28, Januar 1972 in der Bundesrepu-
blik getan hat: Durch den "BerufsverbotserlaB"
wurden innerhalb eines Zeitraumes von eineinhalb
Jahren hunderte von unbescholtenen Mitblirgern aus
dem offentlichen Dienst ausgesperrt, wirtschaft=-
lich ruiniert und politisch auBerhalb des Rechts-
staates gestellt, Der neue Judenstern des Berufs-
verbots, den man den Opfern des Berufsverbotes

- Kommunisten, linken Sozialdemokraten und enga=-
anheftet, soll signali=-
sieren: Vorsicht! Extremist, der die Verdnderung
der Gesellschaft will!

gierten Gewerkschaftern =

Das bedeutet: Jeder, der auch nur eine geringfiligige
Anderung unserer Gesellschaft zu ihrem Wohl anstrebt,
wird als Verfassungsfeind gebrandmarkt. So legt sich
eine Wolke von Verdidchtigungen, Angst und Lédhmung auf
unsere Demokratie, jeden Fortschritt in der gesell=-
schaftlichen Entwicklung hemmend,

Olf Vetter, 54 Koblenz, Emser Str. 180, Tel. (0261) 7 36 67

Horst Symanowski, 656 Mainz
Postscheckkonto Frankfurt/M. Nr, 1123 54
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Der ZENTRALE ARBEITSKREIS FUR DIE AUFHEBUNG DES KPD-
VERBOTS sieht sich in dieser Sorge um die grundgesetz-
lich verbiirgten Freiheiten unserer Republik nicht allein:
Wachsende Empdrung gegen die Berufsverbote und die ihnen
innewohnende antisozialistische Hetzkampagne, die inzwi=-
schen auch von Unternehmerseite zum Hinauswurf bezw, zur
Anstellungsverweigerung von rund 6oo gewihlten Betriebs=
Jugendsprechern gefiihrt hat, erhebt sich unter Partei=-
mitgliedern der SPD und der FDP, unter Gewerkschaftern,
Wissenschaftlern, Theologen, sowie in Jugend- und Stu=
dentenorganisationen, Im Zusammenhang mit den gegen die
SPD-Linke gerichteten denunziatorischen AuBerungen des
Hamburger Verfassungsschutzprédsidenten Hans-Josef Horchem,
warnt der Chefredakteur des sozialdemokratischen Partei=-
organs "Vorwirts", Gerhard E, Griindler, am 16,August 1973:
"In einer Zeit, in der schon die politische Ansicht
des Bundesinnenministers iiber die Verfassungsfeind-
lichkeit der DKP ausreichen soll, ihren Mitgliedern
und Funktionéren die Gleichbehandlung beim Eintritt
in den 6ffentlichen Dienst zu verweigern, mufBl man auf
der Hut sein;: Wer weifl, am Ende entfalten die dienst-
lichen (oder privaten)Ansichten des Dr., Horchem nozh
solche Rechtswirkungen, daB ein Wolfgang Roth nicht

Beamter werden und ein Harry Ristock es nicht bleiben
kdonnte.,

Wenn es nach der CDU ginge, wére schon jetzt ein Radi=-
kalen-Erla gegen die zehn Radikalen im SPD-Vorstand
fdllig. Rudi Arndt, Wilhelm Dréscher, Peter v, Oertzen,
Jochen Steffen und wen immer Horchem noch dazuzihlt,
werden sie schon observiert? Sitzen schon Verfassungs=-
schiitzer mit Periicke und Maske im Ollenhauer-Haus und
passen auf?"

Der Nédhrboden fiir die Gedanken des Dr, Horchem und anderer,
die meinen, auf diese Weise unsere Verfassung schiitzen zu
miissen, ist der uns altbekannte Antikommunismus, Er fiihrte
vor 17 Jahren zum KPD=Verbot, Bis heute ist dieses Verbot
die Grundlage einer fortgesetzten antikommunistischen Ver=-
leumdungskampagne, die iiber 20 Jahre von der CDU/CSU - Re=
gierung praktiziert wurde und jetzt in der sozialdemokra=-
tisch gefiihrten Regierung mit den Berufsverboten fiir Kom=
munisten, Sozialisten und fortschrittlichen Demokraten
fortgefiihrt wird.







-

Ist diese Politik schon innenpolitisch fiir den Fortschritt
unserer demokratischen Gesellschaft bremsend, so ist sie

im Zusammenhang mit Ihrer AuBenpolitik unversténdlich,

Zu einem Zeitpunkt, wo es nach Ihren Worten, sehr geehrter
Herr Bundeskanzler, darum geht, die mit den sozialistischen
Staaten geschlossenen Vertridge von Moskau und Warschau und
den Grundvertrag zwischen der BRD und der DDR "mit Leben

zu erfiillen", ist es das Gebot der Stunde, auch das Wider-
natlirliche, an die faschistischen Diktaturen Spanien, Por=-
tugal und Griechenland gemahnende Verhdltnis zu den Kom-
munisten auf bundesdeutschem Boden zu bereinigen: Das KPD-
Verbot muBl aufgehoben werden, das wie ein Damoklesschwert
iiber jenen Demokraten schwebt, die sich weltanschaulich zu
den Ideen von Marx, Engels und Lenin bekennen, und die zu=
sammen mit sozialdemokratischen Parteimitgliedern die ersten

Opfer des Hitler-Faschismus wurden,

Wir bitten Sie, sehr geehrter Herr Bundeskanzler, dringend
sich dafiir einzusetzen, dafl die fundamentalen Biirgerrechte
wieder garantiert und die humane Grundlage fiir den fried-
lichen Wettstreit unterschiedlicher Weltanschauungen und
konkurrierender politischer Ideen wieder hergestellt wird.

Wir erheben diese unsere Forderung heute im Blick auf die
angekiindigte Tagung des SPD-Parteivorstandes am 9, September,
das Treffen der Innenminister der Liénder am 19, September

und die Konferenz der Ministerprisidenten am 20, September,

Hochachtungsvoll

ZENTRALER ARBEITSKREIS
fiir die Aufhebung des KPD-=Verbots

;f = . MMA "
(H., Symhnowski)

Pfarrdr

gez,: Prof,Dr, Frank Benseler, Borchen
Gextrud Bienko, Studienrdéitin a,D.,, Koblenz
Jiirgen Blischer, Student, Mainz
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gez,: Heinz Hust, Betriebsrat, Ludwigshafen
Dr, Mathias Jung, Journalist, Bonn
Emil Menz, Pfarrer i.R.,, Miilheim/Ruhr
Dr,H,J., Meyer, Arzt, Mayen
Willi Mohn, Angestellter, Langensolbold
Otto Schinfeldt, Intendant a,D,, Diisseldorf
0O1lf Vetter, Journalist, Koblenz

PS: Wir erlauben uns, dieses Schreiben als "Offenen Brief"
der Presse zu iibergeben,

Zahlreiche Betriebsrdte unterstiitzen die in diesem Brief
erhobenen Forderungen des ZENTRALEN ARBEITSKREISES mit
ihrer Unterschrift, darunter u,a,:

Werner Abele, Betriebsrat = Motoren Werke Mannheim
Gilinter Becker, Betriebsrats-Vorsitzender - Klimsch u, Co,

Frankfurt/M,
. Giinter Fessler, Betriebsrat - Gesamthafenbetrieb
Hamburg
Georg Glockshuber, Vertrauensmann - BASF, Ludwigshafen
Armin Graf, Vertrauensmann - BASF, Ludwigshafen
Gertrud Hermann, Betriebsridtin - BASF, Ludwigshafen
Heinz Hummler, Betriebsrat - Trafo-Union,
Stuttgart
Elfriede Hust, IG Chemie=Frauenausschufl =
BASF, Ludwigshafen
Bruno Kessler, Betriebsrat - G,Blickle, Siissen
Hans Loffler, Personalratsvorsitzender - Hafenbe=
triebe, Frankfurt/M.
Adolf Mork, Betriebsrat - BASF, Ludwigshafen
Hannes Miiller, Betriebsrat - Kraftwerke, Mainz=
Wiesbaden
Manfred Rebholz Betriebsratsvorsitzender - Fa, Rhein=
union, Karlsruhe
Arthur Schraff, Betriebsrat - BASF, Ludwigshafen
Gerhard Stahl, Betriebsrat - BASF, Ludwigshafen
. Rudolf Stillger, Betriebsrat - BASF, Ludwigshafen
Wolfgang Ziller, Betriebsrat - Siemens~-Elektrik,
Stuttgart
Otto Zimpelmann, Betriebsrat - BASF, Ludwigshafen

(Angaben iiber die betriebliche Funktion dienen nur zur
Information)







19.9.1973

An das
Finanzamt fiir Kérperschaften

loco Berlin 61
Alexandrinenstr. 128

Betr.: Stewer-Nr. 26/5225
Sehr geehrte Damen und Herren |

Wir bitten h#flichst um Ausstellung und Ubersendung einer Bescheinigung,
aus der hervorgeht, daf die Cossner Mission als gemeinniitzige Institution
anerkannt ist.

Wir benStigen die Bescheinigung sur Vorlage beim Bundesverwaltungsamt und
viiren fir eine baldige Ubersendung dankbar.

Mit freundlichen CGriiSen

filr die asner Mission

elt .

(B. Meudt, Rendantin)

Durchschrift blind an Herrn Feldmeier, mit der Bitte um Kennntnisnahme







5. April 1973
mdt .

An die
Gossner Mission

6500 Mainz am Rhein
Albrecht~Schweitzer-Str. 113/115

Betr.: Jahresabschluf 1972

Lieber Herr Bauer !

Ich nelme Bezug auf unser Telefongespriich vom Montag dieser Woche und teile
Ihnen mit, das unser Steuerpriifer vom 16.4.73 ~ zirka 18.4.73 die endgiiltigen
AbschluBarbeiten bei uns vornimmt.

Bis zu diesem Zeitpunkt milfte ich unbedingt die Mainzer-Zahlen
haben und bitte Sie hiflichst, uns termingerecht damit zu versorgen.

Mit freundlichen CGriifen an Sfie und alle Mainzer, bin ich Thre

0. Areee.







26.1.1973 mdt.

An die -loo
Gossner Mission XXXXXX
6500 Mainz am Rhein 0407480700

Albert-Schweitzer-Str. 113/115

Lieber Herr Bauer |

Herr Symanowski schreibt in seinem Brief vom 19.1.73 (Fotokopie ist beigefiigt) an
Herrn Seeberg, daB von der G. M. in Mainz 2.000,-~ DM fiir Bruno Schottstidt an uns
ibexrwiesen wurden. Wir kinnen diesen Betrag nicht findenm und bitten Sie hiflichst,

uns etwas auf die Spriinge zu helfen, wann und auf welches Konto die 2.000,~~ DM liber~
wiesen wurden.

Wir danken Ihnen im voraus fiir Ihre Bemiihungen und verbleiben
mit freundlichen GriiBen

fir die Gossner Mission

/ﬁ ok
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Gossner Mission P

Albert-Schweitzer-Strafie 113/115

Telefon: 06131 -
Postacheck: Hannover 1083 05 31-20493/24516

Bank: Mainzer Volksbank (BkLZ 55 190000) Nr.7522014 16, Januar 1973
GM - Ge - Kl

Liebe Freunde!
Wir laden Sie zu unserem
5 Stidafrika-Seminar wie verabredet am
Samstag, den 10, Februar 1973 von 10.00 - 17 .00 Uhr ein.

Das 4. Seminar hatte sich im November 1972 besonders mit Fragen der
ausliéndischen Investitionen im Siidlichen Afrika beschéftigte. Die
Teilnehmer hatten einen Offenen Brief an den Rat der EKD verfasst,
der dieser Einladung beiliegt. Der Rat hat inzwischen darauf ge-
antwortet. Ausserdem wurden in der Zwischenzeit Kontakte mit dem
Kirchlichen Aussenamt, dem Okumenischen Rat der Kirchen, der Ge-
werkschaft OTV sowie der Bank fir Gemeinwirtschaft aufgenommen.

{ber diese Kontakte soll im kommenden Seminar berichtet werden.

Neben Fragen unserer kirechlichen Beziehungen zu Stidafrika und
Namibia, wozu wir Herrn Oberkirchenrat Kremkau vom Kirchlichen
Aussenamt gebeten haben, sollen zudem die rechtlichen und kulturellen
Beziehungen (Kulturabkommen) diskutiert werden.

pie Heidelberger Studenten hatten uns in einem léngeren Brief eine
Absage zur Mitarbeit gegeben und begriindet: Man muss die gesell-
schaftlichen Verhéltnisse hier umgestalten, wenn man anderen
Léndern in der Dritten Welt helfen will. Diese Argumente sollen
diskutiert werden.

Bitte melden Sie sich bis zum 30. Januar an, SO dass wir Ihnen
diesen Brief und weiteres Vorbereitungsmaterial noch rechtzeitig
zuschicken konnen.

Mit herzlichen Griissen

[V 4. :

(Wol?{ang Geller) (Hors¥ Symanowski)

An die Gossner Mission, 65 Mainz, Albert-Schweitzer-Str. 113/115

Anmeldung

Ich melde mich zum 5. siidafrika-Seminar der Gossner Mission am
10. Februar 1973 an.

Name : Anschrift:







Stdafrika-Seminar der Gossner Mission, 65 Mainz, Albert-Schweitzer-utr. 113/115

Of fener Brief

Mainz, 24. November 1972

An den

Rat der Ev. Kirche in Deutschland

z.Hd. des Vorsitzenden

Herrn Landesbischof Dr. H. Dietzfelbinger

8 Minc¢c hen 2
Meiserstr. 13

Betreff: Die Haltung des Rates der EKD zu dem Beschluss des Weltkirchen-
rats hinsichtlich der Zuriickziehung der Investitionen aus
Siidafrika.

gohr geehrter Herr Landesbischof!

Die 38 Teilnehmer des Slidafrika-Seminars der Gossner Mission hatten am

18. November 1972 im Anschluss an frilhere Untersuchungen besonders die
Frage der Investitionen in Siidafrika anhand der Dokumentation in den
ESG-Nachrichten der Ev. Studentengemeinde Nr. 68 vom 20. September 1972
behandelt. Mit grosser Mehrheit wurde ‘der Beschluss des Zentralausschusses
des Weltkirchenrats vom 22. August 1972 in Utrecht iiber die Zuriickziehung
von Investitionen aus Siidafrika begriisst.

Ob sich durch auslandische Investitionen die Lage der nicht-weissen
Bevdlkerung verbessert, ist nach Ansicht des Seminars in erster Linie
aus den bisherigen Erfahrungen mit Investitionen zu beurteilen. Diese
Erfahrungen mit einer in den letzten 10 Jahren immer grosser wardenden
Investitionstitigkeit ausliandischer Firmen in Siidafrika ergeben, dass
die Hoffnungen, die manche Kreise in diese Investitionstatigkeit gesetzt
haben, trigen. Zwar ist es richtig, dass sich die Zahl der nicht-weissen
Erwerbstétigen erhoht hat und in einem geringen Umfange auch Nicht-Weisse
.Stellung.n erhalten haben, die bisher ausschliesslich Weissen vorbehalten
waren; jedoch hat sich das Lohngefalle nach allen zur Verfiigung stehenden
Statistiken 1970 etwa 1 zu 5 oder 1 zu 6 verschlechtert; so wurden z.0.
zwischen 1969 und 1970 die Lohne der weissen Minenarbeiter um 14 %, die
der Schwarzen dagegen nur um 1 % erhoht (Marktinformation der Bundesstelle
fir Aussenhandelsinformation in Koln, -Republik Siidafrika, August 1972,
Seite 116). Auch die Hoffnungen einiger farbiger Kirchenfihrer, die sich
gagen die Zuricknahme von Investitionen ausgesprochen haben, konnen diese
Tatsachen nicht beseitigen. Dass sich die politische Lage der Nicht-Weissen

durch die Investitionen gebessert hat, kann ebenfalls nicht festgestellt
werden.

Die Seminarteilnehmer wédhlen die Form des Offenen Briefes, um sowohl dem
Weltkirchenrat als auch einer grosseren Offentlichkeit zu zeigen, dass es
auf Gemeindeebene auch andere Haltungen als die vom Rat der EKD vertretenc
zu den auslandischen lnvestitionen in Sudafrika gibt. Sie erklaren sich mit
dem Beschluss des Weltkirchenrats solidarisch und fordern den Rat der

EKD auf, seine anderslautende vorlaufige Stellungnahme iiber die Beibe-
haltung von Investitionen noch einmal zu iiberpriifen und sie im Interecsse
der Geschlossenheit des Weltkirchenrates zuruckzuziehen.

Das Sudafrika-Seminar wird am 10. Februar 1973 hier in Mainz fortgesetzt.
Fur die Weiterarbeit wire eine differenzierte Kenntnis der Position, die
der Hat der EKD hinsichtlich der Investitionen in Siidafrika vertritti,
wirhtig. Im Auftrag der Teilnehmer bitten wir Sie darum hoflich um die
Liawt lSriung folgender Fragen:




-

1. Welche Massnahmen hat der Rat bisher eingeleitet, seine eigenen
Finanzgremien sowie die Landeskirchen zu veranlassen, im Sinne des
Weltkirchenratsheschlusses zunéchst einmal seine eigenen Geldanlagen
daraufhin zu {iberpriifen, inwieweit sie direkt oder indirekt mit
Investitionen in Siidafrika und Siid-West-Afrika (Namibia) zusammen-
héngen? Welche Konsequenzen haben diese Finanzgremien sowie die
Landeskirchen daraufhin bereits gezogen?

2. Welche Massnahmen hat der Rat bisher eingeleitet, die betridchtlichen
finanziellen Zuwendungen nach Siidafrika, die liber das Kirchliche
Augsenamt laufen, so gerecht zu verteilen, dass sie nicht die
privilegierte Position der deutachen Gemeinden verstirken, sondern
den Intégpssen der unterdriickten schwarzen Mehrheit dienen? Welchen
Anteil dieser Gelder fiihrt der Ret z.B. bereits dem Sonderfonds des
Antirassismusprogramm zu?

3., Welche Massnahmen hat der Rat bisher eingeleitet, bei allen seinen
Bemiihungen und Entscheidungen, die Siidafrika betreffen, um die
betroffenen Schwarzen und Farbigen im Lande und hier im Exil direkt
daran zu' beteiligen? Bestehen x.B, Kontakte zum auch in der Bundes-
republik vertretenen African National Congress (ANC) und zur .
South West African People Organisation (SWAPO)?

4, Welche Massnahmen hat der Hat bisher eingslaitet, auf die in Siidafrika
investierenden deutschen Banken und Untermehmungen sowie auf die
Bundesregierung einzuwirken?

Mit freundlichen Griissen

Ihr Ihre Ihr

gez, Klaus Rettig gesy Christine Will 'oﬂ,,woltgang Geller
Abschrift an:

Weltkirchenrat, Genf

Synode der EKD, z.H. Herrn Priéses Prof, Dr. D. Lq Raiser, Tiibingen

Kirchliches Aussenamt, Frankfurt / Main

Presse .



Uberreicht durch Gossner Mission, 65 Mainz, Albert-Schweitzer-Str. 113/115

An Seine Exzellenz, Bischof P.J. Buthelezi

Offener Brief, Johannesburg, Siid-Afrika, den 22, Oktober 1972, am Tag der
Konsekration

Der Anlass Ihrer Konsekration zum schwarzen Auxiliar-Bischof von Johannesburg,
der zweitgrossten Stadt in Afrika und der Schrittmacher - Stadt von Siid-
Afrika, ist von grosser Bedeutung, nicht nur fiir die katholische Kirche, son-
dern ebenso fiir die Millionen schwarzer Menschen in diesem Lande.

Sie treten Ihr Amt an in einer Kirche, die durchsetzt ist von Rassendiskri-
minierung und Rassenvorurteil. Auf diesem Hintergrund wertet die schwarze
Bevilkerung Ihre Berufung in dieses Amt als einen Durchbruch durch jenen
Rassenwahn, der die Minderwertigkeit des Schwarzen aus seiner Hautfarbe ab-
leitet und zum Evangelium erhebt. Dieser Mythos ist hinweggefegt durch die
Tatsache Ihrer Berufung und der Bestédtigung durch den apostolischen Stuhl.
Dafiir sind wir Seiner Heiligkeit Papst Paul VI. dankbar.

Schwarze Katholiken im ganzen Land begriissen Ihre Berufung und erwarten, dass
Weisse sich ebensc verhalten,

Uns ist bekannt, dass weisse Pfarreien in der Didzese Ihres Amtsbereichs und
auch sonst im Lande gerne 6ffentlich verkiinden, sie gehtrten einer nicht-
rassistischen Katholischen Kirche an. Aber zur gleichen Zeit liegen uns
Nachrichten vor, die diesen sogenannten "Nichtrassismus" der von Weissen be-
herrschten Katholischen Kirche in Silid-Afrika veoll und ganz der Liige und
Heuchelei iiberfiihren.

Ist es nicht dieses Land, lieber schwarzer Bruder, und ist es nicht genau

die Kirche, in der Sie nun das Amt des Auxiliar-Bischofs antreten, wo schwarze
Lehrer an katholischen Schulen mit einem Lohn auskommen miissen, der weit unter
dem liegt, was zur Lebenshaltung notwendig ist?!

Diese Lehrer verdienen noch weniger als Lehrer an staatlichen Schulen, die
ebenfalls unter dem Existenzminimum leben. Das gesamte Bildungsbudget fiir
Schwarze ist weit geringer angesetzt als der Kostensatz fiir die Renovierung
einer katholischen Schule fiir Weisse.

Ist es nicht in diesem Lande und in Ihrer Didzese so, dass gerade auch weisse
katholische Unternehmer sich unter den Leuten befinden, die schwarze Arbeits-
kriafte ausbeuten ohne Riicksicht darauf, dass diese Familien haben, die ver-
sorgt werden wmiissen?!

Die wirtschaftlichen Bedingungen der schwarzen Arbeiter miissten das Gewissen
jedes Christen in diesem Land anstacheln und beunruhigen. Gerechtigkeit

und Chancengleichheit fiir schwarze Arbeiter miissen in allen Bereichen der
Arbeitswelt geschaffen werden.

Wir beobachten, wie gerade in dieser Kirche schwarze Priester von einigen
weissen Priestern generell wie kleine Messdiener behandelt werden. Es ist in
dieser Didzese so, dass schwarze Fiihrung mit dem Stigma "politisch" belegt
wird, und dass Jasager gegen den Willen der Bevilkerung dazu herangezogen
werden, in der Kommission "Gerechtigkeit und Frieden" sowie in Pfarrgemeinde-

raten zu arbeiten, weil es den weissen Bischof stdrt, wenn Schwarze ihre
Meinung Eussern.

In der Tat: uns schockiert die ungleiche Behandlung von Schwarzen und Weissen
in der Kirche. Die Kirchengebiude, in denen sich Ihre schwarzen Briider und
Schwestern bescheiden zum Gebet versammeln, sind, verglichen mit dem Kirchen-
gebauden der Weissen, "Katakomben in modernem Stil"; gleiches gilt fiir

unsere Schulen und Seminarien. Dies sind nur einige wenige Bedingungen, mit
denen Sie als Auxiliar-~Bischof zu rechnen haben.




L T .

Wenn wir gerade nur diese wenigen MiAsténde aufgezahlt haben, so mochten wir
damit herausstellen, dass Ihre Stellung in der Hierarchie dazu dienen sollte,
alle Mifstédnde dieser Art zu beseitigen, wenigstens soweit sie die Schwarzen
betreffen, und dass dies sofort getan werden sollte.

Wir plédieren fiir einen vollsténdigen Abbau rassistischer Einstellungen und
fiir eine Neubestimmung der Wertvorstellungen in der katholischen Kirche und

in anderen christlichen Einrichtungen in diesem Lande. Bischife und Kleriker
sollten den soziodkonomischen Bedingungen, unter denen die Schwarzen leben,

in verstirktem Masse ihre Aufmerksamkeit widmen. Die Privilegien, der
Reichtum und der Komfort, deren sich weisse Bischdfe und Priester in der
Kirche erfreuen, sollten generell gebrandmarkt werden. Zudem warnen wir

unsere schwarzen Bischdfe und Priester davor, sich auf Kosten ihrer unter-
driickten schwarzen Briider und Schwestern in den bequemen Sesseln ihrer weissen
Vorgénger héduslich niederzulassen.

Wir, die schwarzen Katholiken, werden die Entwicklung in all den Bereichen
sorgfliltig beobachten, in denen wir immer noch als "Dinge" angesehen werden.
Wir werden einen Standpunkt einnehmen, der sich gegen den weissen Rassismus und
Faschismus in der Kirche richtet. Dennoch sind wir darauf vorbereitet - mit
Ihnen an der Spitze - unseren Beitrag dazu zu leisten, dass in der Kirche .
Gerechtigkeit und Versténdigung zwischen den Rassen vollsténdig wiederherge-
stellt werden. Aber der Vorherrschaft einer weissen Minderheit in der Kirche,
wie sie sich anlédsslich Ihrer Konsekration wieder hervorgetan hat, werden

wir auf die Dauer nicht tatenlos zusehen, und zwar auf allen Ebenen, auf denen
wir aktiv werden kénnen.

Wir sind in diesem Stadium noch nicht vollstédndig vertraut mit den Amtsbe-
fugnissen, die Sie haben, aber wir vertrauen darauf, dass Sie uns ein wahrhaft
geistlicher Fiihrer sein werden, der die Fihigkeit besitzt, uns in jeder
Beziehung zur Seite zu stehen: fahig, unsere Gefiihle 2zu begreifen, unsere
Wiirde zu achten und uns Zeit zu widmen. Wir erwarten daher, dass Sie nicht
nur zu hastigen Firmhandlungen in unseren Pfarreien erscheinen und sich dann
schnell wieder in Ihre kirchliche Welt zuriickziehen werden.

Wir hoffen ebenfalls, dass Sie einige weisse Priester zur Vernunft bringen
werden, die ihren Einfluss dazu ausnutzen, in die Herzen unserer schwarzen
Miitter und Viter die Saat des Ressentiments und der Feindseligkeit zu
pflanzen. Unsere Miitter und Viter werden namlich dazu angehalten, Briefe zu
schreiben, in denen sie uns, ihre eigenen Sohne und Téchter, verleugnen, einige
schwarze Priester diskreditieren, und sich selbst von ihrer eigénen schwar
Fithrung lossagen. Wir hoffen also, dass Sie diese Priester bewegen werden,
mit solchen Praktiken Schluss zu machen. In der schwarzen Gemeinschaft sollte
kein Platz vorhanden sein fiir solche Priester. Wir brauchen ihre Dienste
nicht. Sie sind Apostel des Rassismus, des Hasses und des Bésen. Durch den
fortwihrenden Einfluss und die unkontrollierten Aktivitédten solcher Priester
wird némlich die denkende schwarze Gemeinde verwirrt und korrumpiert.

Es liegt nicht an uns und entspricht auch nicht unseren Vorstellungen, wenn
wir sikulare Kanéle benutzen miisgsen, um unsere Beschwerden in der Kirche
vorzubringen. Aber seitdem die Kommunikationskandle der Katholiken von

Weissen besetzt und uns verschlossen sind, haben wir keine andere Moglichkeit,
als unsere schmutzige Wische 6ffentlich zu waschen und auszubreiten. Der
Dialog zwischen schwarzen Filhrern und der Hierarchie muss in der Kirche
ermoglicht werden. Die Auffassung der Schwarzen miisste filhrend sein und der
Kirche die Direktiven geben, denn die Kirche muss in die Hénde der Eingeborenen
gegeben werden.
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Unser inniger Wunsch ist zu dieser Stunde, dass Sie den Eindruck haben,
herzlich willkommen zu sein - besonders uns Schwarsen. Wir brauchen Ihre
geistliche Fiihrung und Leitung in den verschiedenen Bereichen unseres

Lebens. Wir bauen auf Ihre villige ibereinstimmung mit uns, mit unserem

Kampf und mit unseren Bestrebungen. Beten Sie flir uns, dass wir unser Ver-
trauen in die Kirche wiedergewinnen. Helfen Sie uns, Christus und christliche
Wertvorstellungen in die katholische Kirche von siidafrika einzubringen.

Vielleicht sind Sie die einzige Stimme, der wir zuhSren kdnnen, da andere sich
bereits entschlossen haben, uns zu ignorieren. Wir versichern Sie unserer
Verbundenheit und unseres Respekts vor der Amtsgewalt. Aber eine autoritére
Amtsfiihrung dulden wir nicht und lehnen sie strikt ab.

Wir whren uns dagegen, als "pressure group" abqualifiziert zu werden. Wir
sind rechtmissige Katholiken, getauft auf den Namen des Vaters, des Sohnes
und des Heiligen Geistes, und bekennen unseren christlichen Glauben.

Unser Ziel ist es, Gerechtigkeit und Frieden fiir alle Menschen in der Kirche
und in diesem Lande verwirklicht zu sehen.

Moge Gott Sie in Ihrem neuen Amt segnenl!

BLACK JUSTICE AND PEACE VIGILANT COMMITTEE, JOHANNESBURG, SUD-AFRIKA






Gossner Mission s s i T

Albert-Schweitzer-Strale 113/115

Telefon: 06131-20493 /245 16
Postscheck: Hannover 1083 05

Bank: Mainzer Volksbank (BkLZ 55 190000) Nr.7522014

An die 20 Ul Wi
Gossner-Mission

i Be ®1in 4)
Handjerystr. 19/20

Betr, Abrechnung 1972

Liebe Frau Meudt!

. Wir danken fiir die uns iibersandte Abrechnung fiir 1972, die wir durchge- :
arbeitet haben und mit der wir nunmehr iibereinstimmen, ;n{ Yo /f"“'
Gleichzeitig danken wir fiir die Ubersendung der DM, 3,336,-- Spenden Uﬂgz 9 £
fiir die Bierhalle in Nakuru. Wir nehmen an, dass hierfiir von Jhnen a\ﬁ'%sl_{b" t{f
Spendenbescheinigungen bezw, Dankschreiben herausgegangen sind. Sollte b
dies nicht der Fall sein, bitten wir um eine kurze Benachrichtigung .

Nun zum letzten Punkt. Herr Seeberg wird Jhnen die Niederschrift iiber

die hier iibergebene Mappe von Herrn Lenz gegeben haben, worin ich schrieb,
dass die nicht mehr einzureichenden Rechnungen fiir Frau Riess und Kinder

von uns aus bezahlt werden miissten. Hierzu ist leider noch eine Zahnarzt-
rechnung von Dm, 1597.,50 gekommen, die ich hoffte, der BEK nach der Neu-
Anmeldung von Frau Riess unterschieben zu konnen., Damit war es leider nichts,

. Herr Symanowski schlidgt nun folgende Losung vor: Bei uns gehen hier jiahrlich
DM, 600,~-- Spenden fiir ein Patenkind in Jndien von Teilnehmern an einer
Friedberger Tagung ein, Ba dieser Betrag Ende 1971 in Erwartung der Abrechnung
von Herrn Lenz noch nicht abgerechnet wurde, stehen auf diesem Konto jetzt
DM. 1.200,-- offen, die praktisch in Jhre Spenden gehioren., Wenn Herr Seeberg
damit einverstanden ist, nehmen wir diesen Betrag mit zum Ausgleich des
Vorschusses, #en wir der Frau Riess zur Bezahlung der diversen Arztrechnungen
gaben, Die Differenz buchen wir bei uns um und hédtten dann die Nachlass-Dif-
ferenz des Herrn Lenz ausgeglichen, Jch hoffe Sie damit einverstanden und
danke Jhnen nochmals fiir die prompte Erledigung aller Fragen., Schéne Weih-

nachten und ein gutes Neues Jahr wiinscht Jhnen und allen Berliner Gossners
Jhr
iz
M dorc oty . vin s Lom Sty |
8 Gossnerds v Sudsr i Moot 22 A1.92,

[P Mission






12,12.,1972 mat,

An die «loan
Cossner « Mission XEAX :
se H, Herrn Bauer 0407480700

o Mainz
ﬂgart-gohwoitur-sw. 113/115

Setr.: Spenden fir das NakurueProjokt
Sehr geehrter Herr Bauwer!

{ Als Anlage libersenden wir Ihnen eine Aufellung fiber die bei uns eingegangenen
enden fiir das obengenannte Projekt, Den Betrag ven 3,336,00 DM haben wir mit
eicher Post auf Ihr Bankkonto in Mainz iiberwiesen,

' m ‘freundlichen Griifen

fir die Gossner Mission

s i irme 1ok
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Niedersehrift.

Am 6,12,1972 iibergab mir Herr Seeberg eine Mappe mit div. Versicherungs-
unterlagen und Schriftwechsel, aus denen hervorging, dass
1. Frau Gisela Riess mit ihren 3 Kindern seit dem 27,April 1971 nicht mehr
krankenversichert ist. (ihre Versicherung bei der BEK ruht bis 30.9.73
und auf der Auslandsversicherung bei der DKV ist sie gestrichen,)
Die bei der Ausreise des HerrncMey mit Herrn Lenz besprochene Tropen-
folgen-Versicherung durch Herrn Lenz nicht abgeschlossen wurde,
Es fraglich ist, ob fiir Herrn Riess eine solche besteht.(Klarheit wird
aus der Aufstellung hervorgehen, die mir Frau Meudt veesprochen hat, in
den nidchsten Tagen zu schicken.)
19 Rechnungen des Herrn Riess aus der Zeit von Februar bis Juni 1972
nicht an die DKV zur Bezahlung eingereicht worden sind.
samtliche Arzt-Zahnarzt u.Apothekenrechnungen der Frau Riess unbearbeitet
und unbezahlt (von der Krankenkasse) in der Mappe sich befanden.

Zu Punkt 1. Frau Riess wurde heute riickwirkend vom 1.12,1972 bei der

Barmer Ersatzkasse neu angemeldet, sodass eine ausstehende Zahnarzt-
rechnung in Hohe von ca 1.000,-- noch untergebracht werden kann. Da
Frau Riess als Studentin bei der Kasse gefiihrt wird,cist der Beitrag so
niedrig, dass es Unsinn wire, ihre ruhende Mitgliedschaft wieder auf-
leben zu lassen (Beitrag als Hausfrau DM. 90.,--,als Studentin DM, 19,.--)
Zu Punkt 2-3. Frau Meudt schickt mir eine Aufstellung iiber sédmtliche in

Sachen Riess und Mey abgeschlossenen Versicherungen und deren Primien-
héhe hierher, damit diese Punkte nachgepriift werden konnen,Gegebenen-
falls miissten die Tropen-Folge-Versicherungen noch abgeschlossen werden,
(Jm Hinblick auf die Herzgeschichte des Herrn Riess halte ich dies fiir
besonders wichtig.)

Zu Punkt 4. Die 19 Rechnungen wurden heute sofort an die DKV eingereicht,

das Geld kommt nach wie vor nach Berlin, Hieriiber wird dann in Zukunft
mit den bezahlten Versicherungsrechnungen gesondert abgerechnet.(Ab 1,1.73
findet diese Abrechnung im Gossner-Zentrum Mainz statt)

Zu Punkt 5. Da Frau Riess diese Rechnungen bereits aus dem von uns gewahrte)

Arzt-Darlehen bezahlt hat, miissen diese Rechnungen von der Gossner-Mission

iibernommen werden.,

8.Dezember 1972

;J(} 5621(/7‘(7







An die
Gossner Mission
“e He Herrn Baguer

&50e Heins enm Rhe
Albert-fichveits.r—gtr. 113/115%

Sahr geehrter Herr Baue!

Te12.1972

=« feoo
XXXX .
o4oT480T00

Im Nachgang zu meinem Brief vom 7.12, teile ich lhnen noch die Versicherungse
‘echein-lir. der DKV mit, die ioh anzugeben vergaB, Sie lantet: 51/3097484.

FMit froundlichen GrilSen

| sl o8
-
Iy

fir dle Gossner Miseion

im Auftrag %{ L[%
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T.12.1972 mdt,

An die - 100
Gossner Mission AXXX
s, H, Herrn Bauer 0407480700

ﬁ%&ﬂoh‘udtur-ﬁtr. 113/115

Sehr geehrter Herr Bauer !

Absprachegemii {ibersenden wir Ihnen als Anlage eine Aufstellung tiber die
im Rechnungsjahr 1972 getiitigten Ausgaben filr die Gossner Mission/Mainz,

Leider miissen wir Ihnen mitteilen, da8 wir fiir Herrn Pfr. May hier keine
Versicherungsunterlagen finden konnten und es wird wohl so sein, wie wir be-
reits vermutet haben, daB der AbschluBS der Versicherungen vergessen wurde,

Immerhin haben wir aber einige Versicherungsunterlagen {iber die Familie RieB
ausgegraben; a) Versicherungsschein der DKV, der allerdings schon liberholt
sein wird und b) Versicherungsscheine {iber die Unfallversicherung. Diese Une
terlagen sind ebenfalls als Anlage beigefiigt.

Unseren hier in Berlin sustindigen Versicherungsvertreter - Fritz Jagnow,
1000 Berlin 45 (-Lichterfelde), Jigerstr. 19 - haben wir gebeten, in Zukunft
die Beitragsrechnungen direkt an Sie nach Mainz zu senden, da sie auch von
dort bezahlt werden, Wir hoffen, dies ist Innen recht ?

Uber die Lebensversicherung von Jochen Rie8 haben wir hier keine Unterlagen,
Es ist nur soviel bekannt, daB diese Versicherung je zur Hélfte getragen wird,
Monatlich sind an die GILDE-Versicherung AG, Direktionsvervaltung
Hessen, Biiro Kassel, Kassel 1, Postscheckamt FPrankfurt/Main Kontoe

Nr., 1086 43 su ilberweisen, Die VersicherungsscheineNummer lautet: A 76398,3,

Bei den Krankenversicherungsbeitriigen fir Jochen RieS ist es so, daB monatlich
-- auf das Postscheckkonto Berlin-West Konto«Nr, 217 der Deutschen
enversicherungs AG (DKV), 1ooo Berlin 62, Innsbrucker Str. 26/27 ibere
viesen werden,

In der Hoffnung, "da8 alle Klarheiten restlos beseitigt sind”, verbleiben
wir mit herzlichen GyiiBen an Sie und die gesamte Belegschaft

fir die Gossner Mission

in Auftrag /L\L{_&







Gosesner T‘TE"‘-QED‘I’!

’ Berlin 41 (Prirdenan)
4 ; Handjerystzale 19-20
Aufstellung iber die im Rechnungsjahr 1972 getiitigten Zahlungen:
Soll:s 150.000,00 DM
Ist:
8, 2.72 Betriebemittel nach Mainz 25.000,== DM
23. 2. dto, 25.000y== "
9. 5. dto. 50,000y == "
24.10, dto. 40,000y~ "
140,000,== DM
8. 2.72 Rie8 CILDE-Lebensversicherung I+II 116,50 DM
@ 10. 2, RieBS DKV I 24y "
18, 2, RieB DKV II 24y== "
22, 2, Rechtsanwaltsgebiihren (Eigentumswohnung Mainz) 35,13 ®
104 3. Rief Gilde III 58,25 "
1.. ,. u“ m III 24.-- L
20, 3. Erstattung der DKV f. Rie8 454,63 *
110 3. u“ m I' z"-- L
11, 4. Rie8 Gilde IV 58,25 "
27. 4. Pfr. Dzubba Erstg. f. Tonbinder Riel 150 = "
27. 4. Passage Pfr. Bartelt 4,258 e "
10 5. Ubernachtung Pastor Ntem/Kamerun 52, "
12, 5. RieB Gilde V 58,25 "
12, 5¢ RieS DXV V 24 = "
8. 6. RieS DKV VI 24y%= "
8., 6. RieB Gilde VI 58,25 "
29, 6, RieB Gilde VII 58,25 "
3. T. n.' m uI 24.-- "
6. T« RieB Gilde VIII 58,25 "
28, 7« RieB DKV VIII 24y== "
@ 31, 8, RieS Gilde IX 58,25 "
’1. a. n“ m n ’4'-- "
27. 9. RieB Gilde X 58,25 "
". ,Q n“ m x 24.-- "
:,.‘Oo m n 24..- "
25,10, Gilde XI 58,25 *
16,11, Peuersozietiit Berlin Unfallversicherung
Familie RieS 521,50 "
50.11. RieBS Gilde XII 58,25 "
30,11, Rie8 DKV XII 24y== "
5¢549y=« DM
+ Ubernahme der A-Kto.-Zahlungen Betriebsmittel 140,000 == "
145.549y== DM
Gegenilberstellung des Soll's 150,000y== "
verbleiben 4,45, T
dariiber erhielten Sie einen Verrechnungsscheck Uber 4,451 e ™
verbleiben wgwe DM
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Aktennotizg

Mit der Bitte unm Kenntnisnahme ant

Herrn Schwerk
Frau Friederieci
Frau Houdt(!:zgr

Frau Dreissig/v.Wedel
Herrn Pohl

Soeben rief Frau Klein aus Mainz an und teilte mit, deass Mains
eine neue Postscheckkonto-lir. habe. Sie lautet jetzt:

ts *] 108 - .

Bitte, in der neuen Biene die gelinderte Nummer ankiindigen.

.
Berl /’Z'zg'&z Cﬁé'
in, den 8.November 1972
sz
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27. €.,1972

Frau
Glenda G & ¢t 2

Karleruhe 5 l/‘lhlip"'(§‘2h1"‘iL "‘z’

Iiebe Frau G 86 ¢t z !

Wir haben Ihr Schreiben vom 20, ds.Mts. erhalten und von
Ihren Ausfilhrungen Kenntnis genommen.,

Umsomehr bedauern wir, Ihnen nicht helfen zu k¥nnen.
Was noch im vor%angcnon Jahr mdglich gewesen ist, kinnen

wir heute selbst beim besten Willen nicht mehr verantwor-
ten, weil eine Regelung, wie sie ei Male erfolgt ist,

den Devisenbest en in Indien zuwiderliuft und bei
zsgznptwlrﬁtn die griften Schwierigkeiten nach sich ziehen
e.

Nit ITIO!I Sehreiben vom 14.Juli 1971 haben wir Sie bereits
davon verstindigt, dal unser lMitarbeiter, Herr Her tel,
nach Deutschl guriickgekehrt ist und daf seine Position
von einem Europder nicht mehr besetzt werden kann,

Nur 4 Inanspruchnahme des Herrn Hertel haben wir trotz
des Risikos, das immer bestand, seinerzeit helfen kbnnen,

Sl
Da Herr Hertel gegen Ende vorigen Jahres zuriickgekehrt ist
lilﬂ.giz leider nicht mehr in der Isge, Ihren Wunsech zu ’

Wir hoffen, daf Sie unsern Standpunkt akzeptieren ktnnen,
denn uns sind die Hinde in diesem Falle gebunden.

oh'nhi wir Ihnen einen giinstigeren Bescheid nicht geben

ktnnen, wilnschen wir IThnmen filr Ihr weiteres Ergehen alles

“t..'
|

7
uit rreundlu’:92n Griifen

| Uins
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Frau
Glenda G 6 t z

75 Karlsruhe 5 1

Donau — Strafe 26

Liebe Prau G 6 t z !

Herr He r t el hat uns mit Sechreiben vom T.ds . Mts,
bestétigt, daB Einginge von

11;250n""" R__!Q
erfolgt sind,

Demzufolge lberweisen wir heute auf das uns von Ihnen
angegebene Kontoi

Frau Rena R o zar io
Konto-Nr, 464 565
Stéddtische Sparkasse Karlsruhe

den Betrag von
5.000‘_— Dl .

Gleichzeitig mBchten wir Sie davon unterrichten, daf uns
weitere Regelungen dieser Art nicht mehr mglich sind,

da unser Mitarbeiter, Herr Hertel, wegen Beendigung seines
Terms in néchster Zeit nach Deutschlard zuriickkehrt und
seine Position von einem Europier micht mehr besetzt werden
kanno

Mit freundlichen Griigen
Ihr







.'1'

10.6.1971
1z./mdt.
XXX XXXKAK
Frau
Clenda G&8 ¢t 2

Tel. 851 30 61
7500 Karlsruhe 51
Donaustr. 26

Liebe Frau Gotz!

In Beantwortung Ihrer beiden Schreiben vom 4.5. und 5.6.1971 teile ich Ihnen
mit, dal die zwischen uns vereinbarte Regelung erst dann erfolgen kann, wenn
mir Herr Dipl.-Ing. Hertel aus Fudi bestitigt, dal und in welcher Hohe Ubor-
welsungen auf das Konto des TTC Fudi von Seiten Ihrer Mutter festgestellt
werden konnten.

Ich habe heuts Herrn Hertel ermeut in dieser Angelegenheit angeschrieben.
Eine Verazdgerung kdunte eingetreten sein, weil der Genannte einige Zeit Urlaub
hatte und daher seinen Dienstgeschiiften nicht nachkommen konnte.

50 werden Sie sich noch einige Zeit gedulden miifen.
Sobald die Bestdtigung des Herrn Hertel hier eintrifft, erhalten Sie sofwot

i

lillq_!llchtid von mir.

Mit freundlichen GriiSen

Y
L

%
Lo\







10.6.1971 1z./mdt.

XXXXXXXXKXXXK
Herra Dipl.-Ing.
Helmut Hertel
TTC - Fudi Tel. 851 30 61
Dt. Ranchi/Bihar
P.0. Fudi
India

' Lieber Herr Hertel!

Frau Glenda G5tz hat mich wieder angeschrieben und mitgeteilt, daB ihre Mutter
an das TTC eine Zahlung geleistet haben will.

Sofern Sie uns efne Bestitigung dariliber zukouwmen lassen, kiunte die abgesprochene
Regelung von uns aus erfolgen.

Vergessen Sie bitte nicht, mir die HShe des eingezahlten Betrages bekanntzuge-
ben.

Bel dieser Gelegenheit michte ich Ihnen noch mitteilen, daB ich das II. Quartal 71
fiir Sle perstnlich inzwischen geregelt habe.

Mit herzlichen GrilBen

Ihr
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THE LUTHERAN WORLD FEDERATION

WELTBUND - LUTHERSKA VARLDSFORBUNDET - FEDERATION LUTHERIENNE MONDIALE

DEPARTMENT OF WORLD SERVICE

COMMUNITY DEVELOPMENT SERVICE Route de Ferney 150

1211 Geneva 20, Switzerland
Telephone 33 34 00 Telex 23423 OIK CH

"‘-------.__,._,
Rev. Martin Seeberg ~Gable LUTHERWORLD GENEVA

{ r =
Direktor L gega
Gossner Mission Society 2 6. JAK 1973
1 Berlin 41 (Friedenau) Erladiat: 15. Januar 1973
Hanjerystrasse 20 i
’;) .. . }E,.:_ L ‘/
. Tl I

Betrifft: Reisekosten Prof. Grothaus

Lieber Herr Pastor Seeberg,

Frau Meudt hat uns am 11.12.1972 vier Belege beziiglich der Reisekosten von
Herrn Professor Grothaus nach Indien zugesandt. Diese Belege betrafen nur
die Flugkosten nach Indien und schliessen die Kosten fiir Frau Grothaus ein,
die wohl aus dem vom Lutherischen Weltbund zu finanzierenden Anteil ausge-
schlossen sind. Andererseits haben wir noch keine Information erhalten iiber
die in Indien entstandenen Kosten.

Eigentlich wdre es uns lieber gewesen 50 % der effektiven Kosten zu bestreiten;
andererseits wollen wir nicht schwierig sein und hatten Jja mit ca. 5.000 DM
. gerechnet, so dass wir Thnen also der Einfachheit halber 2.500 DM iiberweisen.
Diirfen wir dabei voraussetzen, dass dann weiter eingehende Rechnungen von Ihnen
iibernommen werden. Wir wdren fiir eine kurze Empfangsbest@tigung dankbar.

Mit herzlichen Griissen

mee (7, (/A

Christa Held

---vofso,ner

"'-_ 1“'\»\'






S R 1
.. ,_;‘
I‘-u-
Herrn Professor
Dr. Hans G r o t h a u s
- Ad elb
Norderliick
T/8.= 28.lDezember 19"

Sehr geehrter lilerr Dr.Grothaus!

Wir danken fiir Ihre freundlichen Zeilen vom 20.ds. und freuen uns,
dass Sie mit Ihrer Gattin von einer guten und erfolgreichen Reise
zuriickgekehrt sind,

. Dije uns eingesandten Tickets haben wir fiberpriift und bis auf die

MCO in Hohe von US§ 4.-« = DM, 13.-- darin keine noch zu erstattenden
Werte gefunden, Uper diesen Gutschriftsbetrag finden Sie in der Anlage
unsere K, .editnota ausgestellt auf die Gossner Mission; der Betrag
wird wunschgemiids auf Thr Konto bei der Beamtenbank iiberwiesen. Das
Original der K,editnote geht mit gleicher Post nach Berlin,

Diirfen wir Thnen nachstehend noch den erbetenen Betrag aufgeben:

Flugkosten fiir die Strecke Ranchi-Viza-Bombay
= US$ 99.-- = DM. 322s-=

‘Wir danken sehr fiir Ihre Weihnachts- und Neujahrswiinsche und michten
letztere fiir Sie und Ihre Gattin auf herzlichste erwidern.

W S _ » o8 Wittec Mit_frfpndLich,n,Grﬁssan
Anlage 3 & “ ‘
Copie anGossner Mission, Bln. Passage: hbipiiv

£ w3 sl g O/ Laf&OLV







WIRTSOHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

2 HAMBURG 13 - M!TTEL\'\!’EG 143

1.-__1

GOSSNER MISSION
1 " er1in 41 (Friedenau)

GULSCHRIFT/Tr,

Unser Auftrag
Nr.:

N 1771972 4688

vom:

Betr. Flugpassage fiir das Ehepaar Prof.Dr.
Hans Grothausel1,10./5.11,1972,Hamburg
bezw,Ams terdam-Delhi-Riickflug 5,.,12,197
Bombay-Briissel-Hamburg-uns,Rechnung No
vem 7,9.1972

e T B R R R R Rl R Bl T T T e e Rl il Rl el e

Wir schreiben Ihnen gut:

aus dem Flugticket von Frau Grothaus
resultiert eine MCO in Hthe von

i Bl B Bl B A T T T P P

* Den obigenBetrag wvon DM, 13, werden wi}
auf Wunsch von Herrn Dr,.Grothaus auf sel
Konto No. 131067 bei der Beamtenbank zu

Genannfte schon mit Thnen abgerechnet haf

Zweigstelle Flensburg, iiberweisen, da dé¢r

L Rl el B L L

RECHNENGNK ...
Tm:.'&'8.J.)ezua,-mber 1972
DM DM

E-
b 8543
US* l"o-- » DM« 13.-"‘
I.Ve
ri
ln
Kiel,
[ o™
e, -

TELEFON: 40151

BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO, 52 / 10809

* TELEGRAMME : WIRSTEM
+ POSTSCHECK : HAMBURG 593 71

» TELEX: 02/ 14 504 ewemi







WIRTSOHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

2 HAMBURG 13 - MITTELWEG 143

GOSSNER MISSION ; '
- 4 Fri ' :

GUTSCHRIFT/Tr,
=

Thr Auftrag Unser Auftrag

vom: 11. 7.1”’ Nr.: mﬂ o 28. Lezember 1,72

DM DM
botr. Flugpassage fiir das Ehepaar rrof.Dr.

Hans Grothaus-11.10./5.11.1972,lanbur,

bexw, Ams terdam-Delhi-Riickflug 5.12.1 -

Sombay-Brissel-lasburg-uns. lechnung Nol. 8543
el et bt el Bt Bt A AT R A R Bl A TR T R e R Rl T R TR R PR R

vom T7.9.1972

Wir schireiben IThnen gut:

aus dex Flugticket von Frau Grothaus
resultiert eine MCO in lithe von USEl b.we ®

e e e e et et e el el et rd A A A A A T T LT T

* Den obigentiet:ag von DM, 13,« werden
aufl Wunsch von Herrn Dr.Grothaus asuf in
Kouto No. 131067 bei der Beamtenbank Kiel,
Zweigstelle Flensburg, liberwveisen, da der
Genannte schon wmit IThnen abgerechnet tew

Mpgemgm, e B, e, e, e, S, s, e, e, s, s, e, my e, 0,0, ",

i.-

e ==y ®

TELEFON: 4401561 - TELEGRAMME: WIRSTEM +« TELEX : 02/ 14 504 eweml
BANK : DEUTSCHE BANK A.-G,, HAMBURG, KTO. 52/ 10860 «+ POSTSCHECK : HAMBURG 593 71







11.12,1972 mdt,

The Lutheran Worl Federation - 100
g, H, Frau Held XXX
Route de Fermey 150 0407480700
CH 12.11 Geneva 20

Socohwvels

Betr,:; Reisekosten Pfof. Grothaus

Sehr geehrte FPrau Held !

//// Als Anlage fibersenden wir Ihnen vier Belege in Fotokopie liber die Kosten
und die Erstattung der Reise von Herrn Prof. Grothsus nach Indien:

a) R-Kto.-Zahlung Reisekosten 1.0004== DM

%) Flugunfallversicherung 215,%9% "
e) Flugpassage 44697 y== "
5.912,90 MM

d) Erstattung verduslagter
Flugkosten filr Frau
Ursel Grothaus 912,50 "

5.°°ﬂ.“ DM,
. Sossnosmsm=n

Wir bitten h3flichst um Uberveisung des uns zustehenden Batrages,

Mit freundlichen GriiBen

fiir die Goasner Mission
/& OétL
(Brigitte Meudt, Rendantin)






L ]
.\ A

Prof. D¢ Hans Grow . .e . LV O I ¥ Q W ; [ L A «

. 239 Adelby .
Norderltick 28 W/ | A
Adelby, d. 23. 0, 72

Herrn l'.yhh"““’ ...... 2

e e B
Missionsdirektor { ? : !

o A y I'

P. M. Seeberg [ i i
1 Berlin #&41 (Friedenau) ~—— ;

- ‘(' *, e TR - I
Hand jerystr.19/20 fyas h nx~4+‘4t:1

lL.Lieber Martin!

fjeute erhielt ich das 1. Besuchsprogramm von Samad. Ich nehme
an, daB Du es auch erhalten hast und daraus ersiehst, dall man
mich schon am 3. Oktober in Ranchi erwartet. Ich will nun se-

hen, daf die Buchung fiir den 5. Oktober auf den 3. 10. umge-

andert werden kann und mulsy\dmm versuchen, am 2. bereits die
Gespriche mit dem Sekretdr der ALL India Association [lor
Christian Higher Education zu fiihren. Ich wollte Di: das nur
eisg~ X ; ;
schnell mitteilen, falls Du gas Programm, so wie ich « Dir

mitgeteilt hatte, nach Indien weiterreichst, damit es dori
Keine Aufregun; gibt. [ soregeed)
Ferner wiilte ich gerne, wie es nun met den Finanzen wird.

Ich habe bereits die Transit-Flug-Tickets von der Wirtschafts-
stelle erhalten, auch fiir Ursel, aber noch keine Rechnung.

Ob man Dir die gesamte Rechnung zuschickt? Dann miifite ich mit

GoBner die Fliige von Ursel abrechnen. lch hatte allerdings der
Wirtschaftsstelle zesagt, dafl Ursel privat fliegt, Nur fiir daée
Vergiinstigung des Ruckfluges war es notwendig, dal’ sie auch

im 'Auftrag' der Mission mitfliegt. Sodann mufi ich Dir mein
Konto angeben fiir die Uberweisung der Tagegelder: Nr.131067

Abei der Beamtenbank zu Kiel, Zweigstelle Flensburg. Ich wire

Dir dankbar, wenn Du mich auch dariiber aufkliéren wirdest, mit
wieviel Geld ich rechnen darf und in welcher Weise Thr die
Abrechnung haben méchtet. Um rechtzeitig die traveller checks

beantragen zu kénnen, ware ich schon fiir eine rechtzeitige
Uberweisung des mir zugedachten Betrages dankbar.

So, das wir's fiir heute. Sei ganz herzlich mit Deiner Familie
gegriift von

Rs- Deinem
Kasnnrt D win bitle ofii Qotwes /§?2447

i J;&Mbpgéd Mowitaa /o ¥ Ao it i olin
A0 /4(4';';1-\. -













3 Honnover 1, den.  9- Septembe g
Rote Reihe 6 13
Anschrift: Landeskirchenamt Hannavar, P ch 3725
Durchwall-Fernruft (051 1) 1941- gg‘?

oder Zeatrale (OS11) 19411

Telegrammanschrift: Londeskifchenomt Hannover

ey 'IB." Beantvortung bitte angeban) Poctecheckkonto : Landeskircienkesss, Hannover: e, 101005 o .
= M L Niedersdchstrche Lendezbonk 1’011@ Nr. 35913

Rundverfiigung G 27 /74 An die
' - .Goaanor Misg gp

] QVEI' I
+¢ia . Stadtkirchenkanzle: B

g ion des Amtes fiir Gemeindedienst,
Predigerseminare, der Theologischen Akademie Celle/
nnsburg, der hvangejlschen bachhochschule fUr Sozial-

.ﬁﬁﬁmmssrat des
ernats Bad Nenndorf und

”Kirchllche Kassenstelle Loccum und

An das
Ruratorium der Arbeitsgemeinschaft
Seelsorge (AGS) und

An das Kuratorium
der Paul-Gerhardt=Cchule

Jgg r,: Binstellung von liitarbeitern

 Nach den z.Zt. vorliegenden amtlichen Mitteilungen rechnet
‘die Bundesregierung demit, daB die am 1. Januar 1975
wirksam werdende Steuerrcform fiir die sLaa_.J

;und Lolnsteuer Hindereinnahmen von e

bringen wird. Neben den Steueraus

Steuerraforn bCuLngt sxndff=f
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Bei der Schiitzung der voraussichtlichen Kirchensteuereinnahmen,
die die Grundlage flir die Haushaltsplenung fiir die Jahre 1975
und 1976 bildet, sind die Kirchen auf staatliche Angaben angewie-
sen. Die Unsicherheit bei der Schidtzung der zu ervartenden Ein-
nahmen ist hierbei wesentlich groBer als in den Vorjahreﬁ, da

die Auswirkungen der Stcuerrcform noch nicht klar zu libersehen
gind.und die weitere virtschaftliche Entvicklung, von der die
Steuereinnahmen abhdngen, ebenfalls noch nicht genauer abzuschen
ist. Wir sind bemitht, die uns zugidnglichen Unterlagen selbst aus-
zuverten und moéglichst noch sicheréniusgangspunkte flir die
Finanzplanung zu schaffen.

Auf' jeden Fall miissen sich die Kirchen in der Bundesrepublil
ebonsd wviec Bund, Lénder und Gemeinden darauf einrichten, daf
ihr Steuerrcaleinkommen im Vérglelch zu den Vorjahren zuriick-
geht. Bei der Vorbereitung des Entuyurfs fiir den Haushaltsplan
der Landeskirche fiir die Rechnungsjahre 1975 und 1976 werden
wir davon ausgehen, daB 1975 dic Kirchensteuereinnshmen der
Landeskirche etwa dem Ist 1973 cntsprechen werden. Mach den
bishex bekannergeuordenen Daten halten wir es nicht filir
vertretbar; gegem@Ertig mit cincer glinstigeren Entwicklung
des Steucraufkommens zu rechnen.

Aus dem Gesagt&n-&éh&,hervor, daB alle kirchlichen Aufgaben
auf der Ausgabenseite
Prioritidt kommt bqi
Grundfunktion der"REehe »u. Hicrbei vird es unscer erklirtes .
Ziel sein, fiir diCHS Zeit im Dienst stchenden Mitarbeites
dic Arbeitspliitze 2zu Biéhern und eine Kiirzung ihrer Beziige

Wiberpriift werden miissen. Erste

g@ieser Ubcrpriifung der Sicherung der

Zu vermeiden,

Un dicses Zicl 28 § -%ichen, wird es nicht mehr gentigen,
sich darauf cinzus en, daf neuc Auvfgaben nur dann {iber-
nommen wverdens
wird. Es wird ‘am
Mitarbeiterstots
auch Beschrinkunges
Mitarbeiterstellen, dc _
aus der Landeskirchenstecuergedeekt werden, unumginglich,
ws ist uns wohl bcuvuft, daf“solechie ﬁaﬁnahmon im Hinblick
aufadic nach wie vor an vielen Stellen bestehende besondere

wenn auf alte Aufgaben verzichtet
ficht ausrcichen, auf zusédtzliche .E;
B verzichten; vielmehr sind bis auf veiteres virle
@der Besctzung freier und freiverdendes
lersonalkosten durch Zuweisungen

- -



-..:)—

Arbeitshelastung und auf die bevorstehende Verkiirzung der
Arbeitszeit auf 40 Stunden in der VWoche problematisch sind.

-8ie sind aber unvermeidbar.

Es wird deshalb bis auf weiteres die Besetzung von Mitarbeiter-
stellen, dic lénger als 18 Monate nicht besetzt waren, in der
Regel nicht genehmigt werden konnen. Ferner wird die kirchen-
aufsichtliche Genchmigung filir Vertrédge mit hauptberuflichen
Angestellten (§ 5 Abs. 1 Satz 2 des Mitarbeitergesetzes) in
der Regel zundchst nur noch filir solche Vertrége erteilt

werden konnen, deren Laufzeit léngstehs bis zum 31. Dezember
1975 befristet ist. Die Kirchenkreisvorstdnde werden hlEPdUICh

~';gem§B Artikel 20 Abs. 1 der Kirchenverfassung angewiesen, im
" Rahmen der ihnen iibertragenen Zustindigkeit nur in dieser
Vleise befristete Vertrége zu genechmigen; Ausnahmen diirfen
nur mit ausdriicklicher Billigung des Landeskirchenamtes,

die rechtzeitig einzuholen ist, gemaéht verden.

Vir bitten dringend, bei Vertragsverhandlungen mit Bewverbern,
die auf freien Stellen eingestellﬁ werden sollen, rechtzeitig
auf diese Lage hinzuweisen, damit keine unbegriindeten Hoffnun-
gen erveckt werden.

Eine Befristung von Vertridgen mit nebenberuflichen Mitarbeitern
halten wir zur Zeit noch fiir entbehrlich. Ferner soll zundchst
noch von einer Befristung bei Vertrégen mit Mitarbeitern in
Kindergdrten abgesehen werden.

Wir hoffen, daf im Laufe der ndchsten 12 Monate Klarheit
dariiber gewvonnen verden kann, welche Mittel zur Deckung der
Personalkosten mit Sicherheit zur Verfligung stehen werden.
Davon wird es abhédngen, ob und wieviele Stellen fiir Mit-
arbeiter aufgrund der neugefafiten Bestiﬁmungen des § 2 des
Mitarbeitergesetzes aufgehoben weraen missen, und wieviele neue
Mitarbeiter ohne zeitliche Befristung eingestellt werden
Kkénnen.

gez. Dr. Frank

Bﬁglqﬂ?lg

/ W//

KllChOHDﬂtulnspOktOP







Hapag-LloydReiseburo GmbH

Hapag-Lloyd Reisebiiro . - Postfach 370 1000 Berlin 15
Hapag-Lloyd Reisebiiro GmbH . 1000 Berlin 15 1000 Beriin 1
Kurfirstendamm 199/Ecke Bleibtreustr.
neban MGM-Filmtheater
Gossnersche Tologramm-Adresse: HAPAGLLOYD
- on:
M 8 lschaf - Firmendienst 8 81 84 48
FRRinganel ik \ Fernachrelber: 01 84 356 halok d

' Bankkonten:

1 Berlin 41 Bank 10r Handel & Industrie AG, Depka 4
(BLZ 100 800 00) 1465041
Handjerystr. 19 : Berliner Bank AG, Depka 4

(BLZ 100 400 00) 552 350 100

Berliner Diskonto-Bank AG

BLZ 100 700 00) 180/6660
stscheck: Berlin West

(BLZ 100 100 10) 287 00-102

Vertr.: Deutsches Reisebiro GmbH
Verkaufsagentur der DB
Verkaufsagentur der DR
|ATA-Flugreiseblro

Auskiinfte ohne Verbindlichkeit

. Ihre Zeichen Ihre Nachricht vom Unser Zeichen Datum
1. Februar 1975

Betr.: Neue Leitung unseres Verkaufsbiiros Friedenau

Sehr geehrte Herren!

Mit dem heutigen Tag Ubernimmt Herr Helmut Dolgner die
Leitung unseres Verkaufsbiiros Berlin Friedenau.

Herr Dolgner ist in der Berliner Reisebranche kein Unbe-
kannter, abgesehen davon, daB Herr Dolgner seine berufliche
Laufbahn bei der Hapag-Lloyd Reisebiiro Organisation begonnen
hat und viele Jahre in unseren Biiros Bremerhaven und Kéln
tdtig war. Herr Dolgner wird auBerdem im Falle der Abwesen-
heit des Unterzeichnenden dessen Vertretung dbernehmen.

Wir bitten Sie, Herrn Dolgner das gleiche Vertrauen zu
schenken, wie Sie es Herrn Adolph entgegengebracht haben,
der mit dem 31. Dezember 1974 bei uns ausgeschieden ist, um
eine leitende Position in einem uns befreundeten Unternehmen
einzugehen.

Wir hoffen auch weiterhin auf eine angenehme Zusammenarbeit.

Mit freundlichen Ggﬂﬁen
HAPAGALLOYD REISEBURO GMBH. ,
/trk sdirektion Berlin

1;4;J|Laiter der Verkaufsdirektion
J )

Sitz der Gesellschaft: Bremen - Registergericht . 38 HRB 4497 Amtsgericht Bremen
Vorsitzender des Aufsichisrates : Dr. Horst Willner - Geschaftsfihrer - Wolfgang Matz, Otto Schneider

Ihr Hapag-Lioyd-Alles-fiir-alle-Reisen-Biiro







ALy Einsehreiben ! o .

Firma .

HAPAG-LLOYD Reisebilro GmbH :’ Wi 1973
1 Berlin 41

Rheinstr. 11

Betrifft: Eratattungsantrag

In der Anlage libersenden wir Thnen einen nicht amsgenutzten Flugschein
Stuttgart-Berlin mit der Bitte um Erstat;.g'.

Mit freundlichen Griissen : %Q
{
(quratﬁrin)







g WETEX -
Hausreinigung

WETE X-Wesing KG 1 Berlin 30, Potsdamer Stralle 145

1 Berlin 30, Potsdamer Str. 145
Telefon: *216 60 31

Bank: Bank f. Handel u. Industrie
Konto Nr. 2677 805

Postscheckkonto: Berlin-West
Bank f. Handel u. Industrie
Nr. 40.000 z. Gunsten

Kto. Nr. 2677 805

Kurt L en z
Hausverwaltungen

1 Berlin A4
Hand jerystr. 19/20

pstum bHe NOvember 1973

Sehr geehrte Damen und Herren,

das Problem, einen zuverlidssigen Hauswart zu finden, der seine
Aufgabe ohne groflen Ausfall durch Krankheit oder Urlaub erledigt,
wird immer schwieriger.

12 Monate im Jahr garantieren wir Ihnen die grindliche Reinigung
Ihres Hauses durch unseren bewdhrten Mitarbeiterstab. Durch die
Einsparung des Hauswartes und die Moglichkeit seine Dienstwohnung
zu vermieten, ist eine Ersparnis Ihrerseits in jedem Falle gegeben.

Um IThnen eine Preisvorstellung zu geben, mSchten wir Ihnen ein
unverbindliches Angebot unterbreiten:

1 Aufgang, 4 Etagen, normale Podeste
keine Flure oder Laubenginge

1x woéchentlich fegen, wischen und entstauben,
bei Bedarf Hof fegen und Miillplitze sadubern,
1x monatlich bohnern

monatlicheeese DM 63’--‘
Diese Reinigungspauschale ist unabhingig von der Dauer eines Vertrages,
sle wird davon nicht beeinflusst. Auch kurzfristige Urlaubsvertre-
tungen werden iibernommen,
Jeder mit uns abgeschlossene Hausreinigungsvertrag beinhaltet eine
Probezeit von einem 1/4 Jahr. Wihrend dieser Zeit ist eine Kiindigung
des Vertrages von Woche zu Woche mdglich.

Fir alle uns iibertragenen Arbeiten ktnnen wir sauberste und plinkt-
lichste Ausfiihrungen zusichern.

Wir hoffen, Ihnen mit diesem Angebot dienen zu kdnnen und verbleiben

mit freundlichen GriiBRen

 WETEX

Geschaftsfuhrer: A, Wesing Amtsgericht Charlottenburg HRA






2.6.1975 mdt.

An die

Hessische Landesbank
Girozentrale

6000 Frankfurt/Main !

Postfach 3163

Betr.: 8 % Schuldscheindarlehn Uber urspriinglich
loo.000,00 DM gemif Schuldschein vom 19.1.197¢

Bezug: Unser mit Ihrem Herrn Bunn gefiihrtes Telefon=
gesprich vom 30. Mai 1975

Sehr geehrte Damen und Herren |
Hiermit bestlitigen wir, daf auch die Bank fir Handel und Industrie AG,
Zweigstelle 4, looo Berlin 41, Rheinstr. 2, nicht im Besitz des obenge=

nannten Schuldscheines ist. Rechtz aus dem Schuldschein werden wir gegean
8ie nicht geltend machen.

. Mit vorzliglicher Hochachtung

fir die Cossner Mission

b

(Siegvart Kriebel, Pastor)

Durchschrift an die BHI, mit der Bitte um Kenntnisnahme







5. Mai 1975 mdt.
An die

Hessische Landesbank
Girozentrale

6ooo Frankfurt/Main 1

Postfach 3163

Betr.: B % Schuldscheindarlehn Uber urspriinglich
. loo.000,00 DM gemif Schuldschein vom 19.1.1970

Bezug: Ihre Schreiben vom 2.1. und 11.3.1975 -311¢ Bu/Ne~-

Sehr geehrte Herren !

Es entbehrt nicht der FPeinlichkeit, ILhnen mitteilen zu miissen, daB8 der
obengenannte Schuldschein bei uns unauffindbar ist. Wir bestiitigen aber
gern die pinktliche Rickzalilung des an Sie gegebenen Darlehns. Um die

/ Angelegenbeit zum Abschlu# bringen zu konnen, figen wir als Anlage eine
eidesstattliche Erklirung bei und hoffen, dall somit der Form Geniige getan
ist.

Mit vorziigliche Hochachtuny

fiir die Gossner Mission

im Auftrag /(/LO{*







5.5.1975

Eidesstattliche Erklirung

Da uns der Schuldschein der Hess. Landesbank vom 19.1.1970 verloren ging, versichern
,wir - Martin Seeberg, Missionsdirektor und Brigitte Meudt, Rendantin - hiermit an
Eides statt, daf das von uns gewihrte 8 Z-ige Darlehn lber 100.000,00 DM (in Wor-
ten:~---Hunderttausend----) am 2.1.1975 lﬁtﬂcinuhlt'wordan ist.

i*'-@\ Fur die Gossner Missi
| G/Zt Ct

",*J;Ln‘“\-’ !\ g
I . & ,;_; ’_ : L
Ve e | \ (!hrt:ln Seeberg) (Brigitte Meudt)
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HESSISCHE LANDESBANK

*GIROZENTRALE-

" Hessische Landesbank - Gir le«, 6000 Frankfurt/M.-1, Postfach 3163 °

'

Gossnersche Missions-
gesellschaft 12 MRZ. 1875

1000 Berlin 41 Erledigt

Handjerystr. 19/20

HESSISCHE LANDESBANK
— GIROZENTRALE -
KORPERSCHAFT DES
OFFENTLICHEN RECHTS
NIEDERLASSUNGEN IN
DARMSTADT - KASSEL -
WIESBADEN

6 Frankfurt/M., Postfach 3163
Junghofstrafie 18-26 u. Goethestrafie 19
Fernruf: **(06 11) 13641

Fernschreiber: Allgemein 04 11 333
Aufienhandel 04 12 744, 04 13 179
Borse Sammel-Nr. 04 11 946
Kreditabteilung 04 11249
Bankleitzahl (BLZ): 500 500 00
Kontenverbindungen:

Mit allen 6ffentlich-rechtlichen
Bankanstalten und Sparkassen
Giro-Konto: LZB Frankfurt/M.,
(BLZ 50000000) Kto.-Nr. 50050000
Postscheck-Konto:

Postscheckamt Frankfurt/Main
(BLZ 500 100 60) Kto.-Nr. 390605

Wir bitten, bei Schriftwechsel
unsere Zeichen anzugeben

Ihre Zeichen/Ihre Nachricht vom Unsere Zeichen/Sachbearbeiter Fernruf-Durchwahl Datum

5 . 3110 Bu/Ne

8 % Schuldscheindarlehen iiber urspriinglich
DM 100.000,"‘
gemd@B Schuldschein vom 19.1.70

Sehr geehrte Herren!

0611) 1364 570

11.3.75

Wir beziehen uns auf unser Schreiben vom 2.1.75 und
bitten Sie nochmals h&flich, uns den Originalschuld-

schein entwertet zuriickzugeben.

vorziliglicher Hochachtung

= ISCHE DESBANK
rozentrale -
/|~

Hamel Bunn
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HESSISCHE LANDESBANK

*GIROZENTRALE-

* Hessische Landesbank -Girozentrale, 6000 Frankfurt/M.-1, Postfach 3163 °

Gossnersche Missions-
gesellschaft

1000 el 1.0 41
Handjerystr. 19/20

HESSISCHE LANDESBANK
— GIROZENTRALE —
KORPERSCHAFT DES
OFFENTLICHEN RECHTS
NIEDERLASSUNGEN IN
DARMSTADT - KASSEL -
WIESBADEN

6 Frankfurt/M., Postfach 3163
Junghofstrafie 18-26 u. Goethestrale 19
Fernruf: **(06 11) 13641

Fernschreiber: Allgemein 04 11 333
Aufienhandel 04 12 744, 04 13 179
Borse Sammel-Nr. 04 11 946
Kreditabteilung 04 11249

Bankleitzahl (BLZ): 500 500 00

{iBLz 500000 00) Kto.-Nr. 500 500 00
JJ Postscheck-Konto:

“*uo. /| postscheckamt Frankfurt/Main

(BLZ 500 100 60) Kto.-Nr. 390605

Wir bitten, bei Schriftwechsel
unsere Zeichen anzugeben

Ihre Zeichen/Ihre Nachricht vom Unsere Zeichen/Sachbearbeiter Fernmf-Durchwnhl Datum
. 3110 Bu/Ne (0611) 1364 570 2.7
8 % Schuldscheindarlehen iber urspriinglich
DM 100.000,--
gemdR Schuldschein vom 19.1.70
Sehr geehrte Herren!
. Das obengenannte Schuldscheindarlehen ist planmdfig zuriick-

gezahlt worden.

Wir bitten Sie, uns den Schuldschein entwertet zuriickzugeben.

vorziglicher Hochachtung

Hamel Bunn







10.9.1974 mdt.
An die

Hessische Landesbank
= Girozentrale -

6000 Prankfurt/Main |

Postfach 3163

Betr.: Anderung unserer Kontonummer bei der BHI in Berlin

Bezug: Ihre Zinszahlung per 1.1. und 1.7. eines J.
. aufgrund des Schuldscheindarlehns

Sehr geehrte Damen und Herren !
Hierdurch teilen wir Ihnen mit, da8 sich unsere Konto~Nummer bei der Bank fiir

Handel und Industrie AG, Zweigstelle 4, gelndert hat. Bisher lautete die be-
treffende Nummer 4 34 66/00l, die necue Nummer lautet aber:

1 464 o6l/02,

und wir bitten hiiflichst, diese neue Nummer in Zukunft zu verwenden.

Mit freundlichen Griien
@

fir die Cossner Mission

im Auftrag /{[ ,







12, Juli 1972
lz/d-

Frau
Hedi Hilbert

318 Wolfsburg
Birkenweg 17

Sehr geehrte Frau Hilbert!
Auf Ihr Schreiben vom 29.6.1972 teilen wir Ihnen mit, daB wir an Frau
Wedemeyer erst am 10.5.1972

DM 100,--

{iberwiesen haben. Wir sind deshalb iiberrascht, daf wir nach einer so
relativ kurzen Zeit schon wieder wegen einer Unterstiitzung angeschrie-
ben werden. Verstindnis hitten wir dafiir, wenn dies nach Ablauf eines
Jahres geschehen wiire.

Einen anderen Bescheid kBnnen wir Thnen leider nicht erteilen.

Mit freundlichen GrilSen
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Wy 47.12.
SIONSANSTALT HERMANNSBURG

5 - 7 I_'&:]i!}li};:i‘.‘
EangﬁngMmmw
SWAN
18 SEP. xﬁquv'-'
DU l" CHERWD: Missionsseminar (mit
1 Berlin 41 Aty ; =Piasporaarbeit in Ubersee),

An die
Gossner Mission
z.H. Frau Brigitte Meudt

Fiksmissign-Mieders. luth. Volkshochschule,
Handdlrystraﬁe 19/20 ).'u'_----.iu:i":-':;:r if"u::.-,- (Buchhandlung, Drudkerei)
2 21102 HERMANNS |'|1m':, den 27.9. 1973

. Ge'chaftsmhmns i Georg-Haccio trabe 9 Tﬁo/stt

Liebe Frau Meudt!

Wihrend meines diesjdhrigen Urlaubs war ich u. a. auch

in Dillingen an der Donau, wo ich mir die Kirche angesehen
habe, in der der Begriinder Ihrer Mission zum katholischen
Priester geweiht wurde. Ich weiB nicht, ob ein Bild von
dieser Kirche bei der Gossner Mission existiert, und habe
IThnen deshalb zur Erinnerung die beiliegende Karte mitge=-
bracht. Leider war ich an der Teilnahme beim Deutschen

Ev. Missionstag durch Krankheit verhindert, sonst hidtte
ich sie Ihnen persdnlich iibergeben.

Mit freundlichen Griiflien

IThr P

n

(Tews)

Postkarte an Frau Friederici zwecks Aufbewahrung im Archiv, am 28.9.1973

fude

Telefon 05052-3305, 3306 - Telex 925194 mah d
: Hannover 6176-301 - Bankkonten: K1

ssparkasse Celle, Zweigstelle Hermannsburg 055530042 BLZ 257 50150
larmannsburg 1634 BLZ 25791600 - Evang. Kreditgenossenschaft Kurhessen, Kassel 06810003 BLZ 52069400







Firma
R ' fner

1000 Berlin €5
Pankstr. 33/37 .

Betrzs Reklamation

ezugs Ihre Lieferung vom 26.5.1375
Reshming Nr. 1 586918 vom 12, 5 1975

\ Behr goshrte Damen und Herren !

s

© Beim Inbetriebnehmen unserer Kiichenmdbhel - hier Hingeschrank Position 1
der obengenanmten Rechnung = stellten wir leider fest, daf die linke, un=
tere Schiene basohﬁdigt ist, und wir bitten h&flichst, den Schaden zu be=

hehon.
Mit freundlichen GriiBen

fiir die Cossner Migeion

im Auftrag .
{{ C/é_t 1







4.12.1974 mdt.
Firma HS f fner

-~ Zentralverwaltung -

looo Berlin 65

Pankstr. 33

Betr.: Rechnung-Nr.: 2 580068 vom 2.12.1974

d

. Sehr geehrte Damen uad Herren !

/ Als Anlage f{bersenden wir Ihnen die obengenannte Rechnung, in der die Eintragung
des Kéufers nicht stimmt. Wir teilen Ihnen mit, daB unser Hausmeister, Herr Apel,
nicht berechtigt ist, auf unserem Namen und unsere Rechnung Privatkiufe zu tdtigen.
Bitte, stellen Sie eine berichtigte Rechnung an Herrn Otto Apel, Anschrift wie oben,
direkt aus.

Mit freundlichen Griien

fiir die gsner Mission
Tk

. (B. Meudt, Rendantin)
1 _Anlage
durchschriftlich an Herrm Apel, nit der Bitte um Kenntnisnahme -

b L S e e P — (
blind, ggf. Riicksprache mit dem Chef
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’ v VT T Y YO ey —— . Dt und Tag
Amtsgericht den 26.6,1973
Bitte bei allen Schreiben nng.blh"{'-!.‘. -
Geschiifts-Nr. o 'ﬂ.‘ 0 0.0 / _ Ii: i s <
-2 IV 486/72 < Ja® e ! 0 3051
A
An di 3 2 L
die ; 1/ Q'“)E'-JC";’;;@n
Gosner Mission W » 6. Juk.1973
1 Berlin-West B assr
Natv oo

WD crBatam 14.5.1973 verstorbene, zuletzt in Buckeburg, Bensenstr. Nr.9,

. haft gewesene Pensiondr Heinrich Hugo

hat 1 Testament [EFBVEAREFIRFNSHIGEEN, das/daF@@tam 26.6.1973 ersfinet worden ist/SERXXX

(3) Das/DEWBIT estament  JEXBUEMFGEX enthdlt/FMAGHEX folgende Sie betreffende Verfigung:
PP-

Ich setze folgende Verméchtnisse aus, die alsbald nach meinem Ableben
pzu erfiillen sind:

PP .

| 8) Zahlung eines Betrages von 3.000,-- DM an die Gosner Mission in
; Berlin.

PP.

Auf Anordnung

Anlage {:(/( y ’ub.

(M6ller
Justizangestellte

GaerlL!r NS 9 Benachrichtigung der nicht erschienenen

| tannaver | | — | Beteiligten (§ 2262 BGB) (6. 62)







16.3.1977

Bestictd gung

Hiermit bestitiggn wir, daB wir an Herrn Werner Huth, wohnhaft looo Berlin 19,

» in 1976 insgesamt 968,00 DM (in Worten:

=200 Ul
als Honorar fiir AbschluBarbeiten 1975 gezahit haben.

Dernburgstr. 19

~Neunhundertachtundsechzig~)

Fiir die Gossner Misgsion

AL
. (B. Meudt, Rendantin)







12.5.1975 mdt.

Bescheinigung

Hiermit bescheinigen wir Herrn Werner Huth, daB wir im Jahre 1974 fiir AbschluB-
arbeiten 1973 fiir die Gossner Mission und die Buchhandlung der Gossner-Mission
insgesamt

1.835,00 DM

Fir die Gpsaner Mission

_{g ~'f"m~ i v I
Iﬁt: 5 %":— - : ((Z@. v
'aqgi~i% (B. Meudt, Rendantin)













29.9.1975 mde.

An die
"’ IBM-Deutschland GmbH

looo Berlin lo
Ernst-Reuter-Platz 2

Betr.: Farbbandkassetten fiir IMB-Kugelkopfmaschine
Sehr geehrte Damen und Herren !

Wir bitten hoflichst um Lieferung vom 6 Farbbandkassetten, schwarz, Teil=-Nr.
6512476,

' 'l' Mit freundlichen GriiBen

im Auftrag

filr die Goal;{r Mission

fobt:







28.11.1974 mdt.

Firma I B M

6ooo Frankfurt/Main 50
Eckenheimer Landstr. 427

Postfach 50 lo 31l

Betr.: Kunden-Nr. 0486643 ~ Reklamation
Bezug: Ihre Lieferuag vom 26.11.1974

. Sehr geehrte Damen und Herren !

Ihre Lieferung des Schreibkopfes fiir unsere IBM-Schreibmaschine haben wir mit
Dank erhalten, leider ist - obwohl die Bezeichuung Prestige Elite 72 stimmt -
dieser Schreibkopf fiir uns nicht zu verwenden, da die Zeichen anders, als auf
unserer Tastatur angeordnet sind. Aus dem beigefiligten Schriftmuster kdanen Sie
ersehen, was der alte Kugelkopf hergibt und wie es mit dem neuen Xugelkopf aus-
sieht. Als Anlage fligen wir nun den uns iibersandten Kugelkopf bei und bitten
h8flichst um Umtausch.

Mit freundlichen Criifen

fir die Gospner Mission

{ Llr\

(B. Meudt, Rendantin)







links unser alter Kugelkopf: rechts der neue Kupelko,fJ

Brigitte Meudt z. B. Br9p9tte Meudt z. B.
kleine Buchstaben kle9ne BuchstabenJ
qwertzuiopil qwertzu9o, i

asdfghjkldd asdfphyk1ids

yxcvbnm Zeichen: ,.- gxcvbnm Ze9chenJ ~.56
groBe Buchstaben: proje BuchstabenJ
QWERTZUIOPU QWERTZUVYO'S§

ASDFGHJKLOX ASDFPHYKL:+

YXCVBNM Zeichen: ?!' GXCVBNM Ze9chenJ “=(
Zahlen: 123456789 Zeichen: +8~ ZahlenJ é€530$48-2 Ze9chenJ ij7
Zeichen bei Hochstellung: Ze9chen be9 HochstellunpJ
;=& ()_§8/: G&*/E£22 "1J)

%Zes handelt s9ch h9%erbe9 wohl um
e9nen Kupelko,f fiir franzds9scht
s,rechende Ldnder ©
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IBM Deutschland GmbH Hauptverwaltung

Zustiindige IBM-Niederlassung
GOSSNER MISSTION BERLIN

Telefon
1000 BERLIN 41

HANDJERYSTR.19-20 (030) 31151

ABK«.NR. 11/486643

22.08,74

Neue Service-Gebiihren fiir IBM Schreibmaschinen und Diktiergeriite ab 1. Januar 1975

Sehr geehrte Damen und Herren,

es ist kein Geheimnis, dafl in den vergangenen Jahren insbesondere fiir Dienstleistungen die
Kosten sprunghaft angestiegen sind. Keiner von uns kann sich ohne weiteres an diese
Preissteigerungen gewdhnen. Deshalb versuchen wir stindig diesem Trend entgegenzuwirken. Dies
ist uns auch zum Teil gelungen, indem wir unsere Preise fiir Serviceleistungen seit 2 Jahren
konstant halten konnten.

Die Entwicklung der Personalkosten zwingt uns jedoch, unsere Preise fiir Serviceleistungen — sie
sind bekanntlich sehr personalintensiv — den erhohten Kosten anzupassen. Die anhingende
Ubersicht informiert Sie iiber die neuen ab 1. Januar 1975 giiltigen Gebithren.

Die bisherigen Sétze konnten nur beibehalten werden, wenn dadurch der gute Service spiirbar
eingeschrinkt wiirde. Aus vielen Auflerungen unserer Kunden wissen wir, dafd dies nicht in ihrem
Sinne wire. Ein IBM Serviceabkommen fiir Schreibmaschinen und Diktiergerite bietet Ihnen
nach wie vor planmiflige und vorbeugende Wartung; schnelle Erledigung aller notwendigen
Reparaturen ohne zusitzliche Kosten, Teile-Ersatz ohne zusitzliche Berechnung.

Falls Sie noch Fragen im Zusammenhang mit dieser Gebiihreninderung haben, ist der Technische
Leiter der fir Sie zustiindigen Niederlassung — sie ist rechts oben vermerkt — gerne bereit, diese
zu beantworten. Er wird auch weiterhin dafiir sorgen, daft Sie einen schnellen und guten Service
erhalten.

Mit freundlichen Griifien

H. Gétz K. Wechselmann

Aufsichtsrat: Jacques G. Maisonrouge (Vorsitzender) 7000 Stuttgart 80
hd, ng: Postfach 800880

Gesc, :
Walther A. Bésenb [ Vorsitzender), Prof. Dr. Karl Ganzhorn, Dr. Friedrich W. Hausser, Pascalstrafie 100
Hermann G. H%Rdnhold llg, Erich A. Kuhl, Karl Meyer, Edmund Michel, Fernruf (07 11) *785-1

Lothar Sparberg, Steinhilper, Dr. Manfred P. Wahl Telegramm-Adresse Inbusmach Stuttgart
Sitz! 7000 Stuttgart, Registergericht: Amtsgericht Stuttgart, HRB Nr. 4712 Fernschreiber 7 255 875
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.serVice-Gebuhren Gilltig ab 1. Januar 1975

fur IBM-Schreibmaschinen und IBM-Diktiergerate

Die aufgefiihrten Nettopreise enthalten keine Mehrwertsteuer, diese wird gesondert in Rechnung gestellt.

In folgender Tabelle sind Ihre IBM-Maschinen und -Geréte mit Service-
Abkommen aufgefiihrt. Die einzelnen Angaben hierzu beziehen sich auf

den Stand August 1974, 00

Abkommen-Nr,
11/486643

Standort
1000 BERLIN 41
HANDJERYSTR.19-20

Fiir die Mengenstaffel maBgebliche Maschinen-Anzahl: 1
(einschlieBlich der von IBM gemieteten Maschinen und Gerite) = T H
Diese Zahl liegt der Ermittlung des jeweiligen Einzelpreises zugrunde. Gebu hl'Ol'lllbOl'SlGht
I1BM Modelle Maschinen Maschinen im Nettobetrag bei Bruttobetrag bel
und Geriite Sondereinsatz lo. MwSt.) m (m. MwSt.) :mmd:
Anzahl DM DM Anzahl oM DM
Standard, = = =g [0 -
Kugelkopfmaschinen | Stick 1 | Suek Yose ?gt— ﬁi- Yoses Eﬁhz B
T1x, 72x, DM 5099 - -~ | so-98 24 490,62
83x, 84x, netto 200400 oo 10190 108~ 403 |18-100 104e8 1 sy
94x, 96x sb 200 160,~  384,— | ab 200 171,60 426,24
Kugelkopfmaschinen | o . Stiick 1040 - G- |vode 2% s
86x, B7x, 3 DM 3 DM 5099 202,- 486~ | 5099 22422 539,48
88x, 91x, 100-148  184,- 465 | 100-149 21634 616,15
92x . 95 netto netto 160189 186, - 444 — 150199 205,36 492,84
X, 90X ab 200 176,- 422.- | b 200 196,36 468,42
Executive,
Kugelkopfmaschinen | Stiick Stiick oo  a- - o 75088 6010
. 90 Mastinan | 400 2 DM e, D omC oA, S8 S0
rl:l;il: ?nd-r:mung. netto netto Ls%-'oém }ﬁ:: ::?Z: 150-199 ;gf:; gggﬁga
ersyst = h | 81
Diktiergeréte - L x
171,172, Stick ig-_:'g ifﬁ:- 1049 133:?3
211, 212, DM = 50—99 147,63
213, 214, netto 180_190 122~ 18190 13642
224, 274 ab 200 116,- ab 200 128,78
Dik Stiick Yo 19 Voo4s 180,93
173, 271, h DM 50-99 186, — 80-00 :g_m
272 netto tgjg ::g 2 180190 lu‘;g
sb 200 136, - ab 200 160,96
1-8 360,- 1-8 399,60
Diktiersystem oyl %00 - 00 3074
241/261 natto 100-149  317— 100-148 351,87
160-198  302,- 150-188 33522
ab 200 288,- sb 200 319,68
Zusatzgerate werden nach den Bedingungen des Service-Abkommens bei der
Ermittlung der Mengenstaffel nicht beriicksichtigt.
Hektoschreiber .
ftgil; netto brutta
netto :T.';‘L‘.‘:'.‘.T.'?.‘;n g: gf: 3: gig
Leh. .
el Z. o SR SN
stationen 4 DM Telefonadapter DM 40— DM 44,40
netto

Sémtliche DM-Betrége sind jahrliche Service-Gebiihren je Maschine bzw. Gerét und schlieBen auch Fahrgeld, Spesen und Fahr-
zeitkosten ein. Fiir die Einordnung in die Gebiihrenstaffel ist die Zahl und die Einsatzart der IBM-Schreibmaschinen und
Diktjergerite maBgebend, soweit sie bei demselben Auftraggeber in einem Gebéude oder angrenzenden Gebéuden stehen und
die zum 1. Januar eines jeden Jahres unter Vertrag sind.
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Steuerbegiinstigtes Darlehen gemil} § 16 Abs. 1 des
Gesetzes zur Forderung der Berliner Wirtschaft

Wiederanlage-Begleitschreiben

Industriekreditbank AG
Deutsche Industriebank

Tilgungszahlung
Wiederanlage

Bis zu 50 %, Steuerersparnis

Basis-Rendite: 10,22%

Vergleichs-Rendite
bis zu 13,59 p.a.

««.bei 307 Steuer-
belastung: 11,197

Anlagen:

Vordruck ,,Wiederanlage*

16 282 1 3

§ AL

Sehr geehrter Darlehenskunde!

Rechtzeitig vor einem Filligkeitstermin mdéchten wir Sie auf die Mdéglichkeit aufmerk-
sam machen, den in dem beiliegenden Vordruck ,,Wiederanlage** niher bezeichneten
Leistungsbetrag (Zeile 23/24) als weiteres Darlehen bei uns anzulegen. Sie kénnen |dann
erneut die bekannte Steuervergiinstigung beanspruchen und erzielen eine Basis-Rendite
von 10,22%,. Dieser Wert ist jedoch fiir sich allein nicht aussagefihig; denn er setzt
sich aus zwei unterschiedlich zu beurteilenden Komponenten zusammen. Wihrend die
laufende Verzinsung von 7,95% (7% bezogen auf den Kurs von 88%,) der iiblichen
Einkommenbesteuerung unterliegt, flieBt Thnen die Zusatzverzinsung von 2,27%
steuerfrei zu.

Um die Basis-Rendite den Renditen anderer Anlageformen gegeniiberstellen zu kénnen,
ist es erforderlich, unter Beriicksichtigung steuerlicher Gesichtspunkte die Vergleichs-
Rendite zu berechnen. Je nach Héhe der Einkommen- bzw. Kérperschaftsteuerbelastung
kann die Vergleichs-Rendite bis zu 13,59 betragen. Schon bei einer Steuerbelastung
von 309, betrigt die Vergleichs-Rendite 11,199 p.a. fiir die gesamte Laufzeit. Durch
die revolvierende Darlehens-Anlage erzielen Sie also eine Rendite, die auch bei dem
gegenwirtigen Hochzinsniveau als durchaus interessant zu bezeichnen ist.

Bitte treffen Sie Ihre Entscheidung durch Ankreuzen bzw. Ausfiillen der vorgesehenen
Positionen auf Blatt 1 des Wiederanlagevordrucks. Folgende Variationen der Wieder-
anlage stehen zur Auswahl (Darlehensmindestbetrag: DM 1000,—):

I Umbuchung der jetzt filligen Tilgungen auf ein neues Darlehen;
II Anlage des abgerundeten Betrages (den Restbetrag zahlen wir aus);

Il Zeichnung einer kleineren Summe lhrer Wahl bei Auszahlung der Differenz zum
Leistungsbetrag;

IV Kombination von Wiederanlage des gesamten Leistungsbetrages mit lhrer Zusatz-
zahlung.

Wir wiren Thnen dankbar, wenn Sie bis zum erbetenen Antworttermin Blatt 1 des
Vordrucks unter Verwendung des beiliegenden Umschlags zuriicksenden. Dabei ist
besonders wichtig, daB der Belegleseteil des Formulars nicht beschrieben, bestempelt
oder gefalzt wird. Falten Sie bitte daher das Exemplar nur an den Falzmarken.

Gern erwarten wir lhre Dispositionen. Méchten Sie von den vorstehenden Maoglich-
keiten jedoch keinen Gebrauch machen, betrachten Sie diese Mitteilung als gegenstands-
los. Den Leistungsbetrag werden wir dann lhrer fritheren Weisung entsprechend zur
Auszahlung bringen.

Hochachtungsvoll
Industriekreditbank AG
Deutsche Industriebank

e Adwels - o !

Industriekreditbank Aktiengesellschaft - Deutsche Industriebank,
Niederlassung Berlin - 1 Berlin 12 - Bismarckstral3e 105 - Tel. (030) 310521
Fernschreiber: 01-843 76 - Kurzbezeichnung: Industriebank
Postanschrift: 1000 Berlin 11 - Postfach 110469

Banktertzahl und Girokonto: 100 106 00 Landeszentralbank Berlin
Postscheckkonto: Berlin West 18900-107

Vorsitzender des Aufsichisrats: Fritz Berg

Vorstand: Dr. Hans Jirgen Amelung + Dr. Hans-Albert von Becker!
Helmut Biichner - Peter Kellerhofl - Dr. Walter K riiger - Dr. Jiirgen Mees
Sitz der Gesellschaft: Diisseldorf und Berlin

Eingetragen: Handelsregister der Amisgerichte Diisseldorl B Nr. 1130
und Berlin-Chiarlottenburg 92 HRB 31













August 13th, 1975
kr/sz

Messrs.

Intermediate Technology
Publications Ltd.

9 King Street

London W 2ESHN

England

Re.: Renewal of subeription for “Appropriate Technology" =
our letter of March 6th 1975

Dear Sirs,

by letter of March 6fh 1975 we renewed the subseription for
"Appropriate Technology"to be airmailed to the Gossner Service
Team, Private Bag 1lxe, Choma/Zambia. A cheque amounting to

% 4,50 was attached to our letter.

The Gossner Service Team now informed us that they never re-
ceived any issue of the siad magazine. Please be kind enough
to check the matter and note that the Gossner Service Team
has 2 new address as follows:

@Gossner Service Team
’-0.30! “.

Sizageze via Choma
mbia rica.
Thanking you in advance, we remain,

very truly yours,

ls

S.Kriebel

ce =_zm_lhlﬁ-
Gossner Service Team







-
Company Registration No 871964

Please note our change of|address:

¢ D :
[]ntermedlate
eChnOk)gy Development Group Ltd lk w:]”\!\ul

XK KB REK X UKHEX NI R RERX England

FKatookonsextcabitec i X

Vice Presidents: J C Cadbury. Frank Judd, MP. Dudley Seers
Gir George Sinclair. CMG OBE MP
Directors: Dr. E F Schumacher {Chairman)
H Hanning. & L Latham-Koenig Miss E MacDonald. 2nd ugust 1
P R Lofthouse. G McRaoabie. Mrs J Porter P Stern. C R Tett A g ' 973'

Dear Sir,

I acknowledge with pleasure, with many thanks, and
with apologies for some delay in replying due to pressure of
work, your generous contribution of £5.00 (Five pounds) for
continuation of your membership of this Group. A formal
receipt is enclosed which extends your membership up to
5th July, 1974.

I would like to assure you that we deeply appreciate
your continued interest in our work and your obvious sympathy
with our efforts. This is a source of much encouragement
to us in pressing forward with aid to those in need,

In the near future we shall be issuing our Annual
Report for the past year and when this reaches you we
believe you will find it satisfying to learn that your
selcome support has helped to make possible what has been
achieved during that period,

Youri? :;it:ri:{ly, .P nm://\ (/}L} )

{2{? ((Miss) Doreen M. Joiner).

The Director,

The Gossner Mission,
1, Berlin 41, ] ot
Handferystrasse 19/20, CINGes

West Germany. - §. KUG. 1973

Enclosure., ch
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Einschreiben

An den
JRO ~ Verlag

8000 Miinchen 12

Postfach 120729

Betr.: Kiindigung unseres Abonnements "Aktuelle JRO Landkarte"
Bezug: Kundennummer looolo250

Sehr geehrte Damen und Herren |

Hiermit kiindigen wir das obengenannte Abonnement zum 31.12.1975 und bitten
h8flichst um Bestd#tigung.

Mit freundlichen Grilifen

fiur die Gossner Mission
im Auftrag :

J“I i
A A
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. Herrn
Pfarrer Tecklenburg

1000 Berlin 42 is. Oktober 1974
adener Ring _ o

Sehr geehrter Herr Pfarrer Teoklénburgl

_Als Anlage iibersende ich Ihnen die Mahnung des JRO-Verlagesm

vom 26. 9. 74, mit der Bitte, dem Verlag mitzuteilen, wann
die Rechnung bezahlt worden ist.

Iit'treundlichen Grilssen

(s

(Barbara Hahnenfeldt)







YRRNES L. 00 23 2%

JRO-Veriag
Munchen 9

=

Landkarten-, Atlanten-, Fihrer-
und Globen-Spezialveriag.

Eigene kartographische Anstalt.
Postanschrift: JRO-Verlag, 8 Munchen 12, Postfach 240

B000 Minchen 12
Postfach 240
Landsberger StraBe 191
Telefon (0811) 57 10 61

Firma
Gossner Mission
neue Postfachnummer

1000 Berlin 41 12 07 29

Hand jerystr. 19-20

Ihre Zeichen Ihre Nachricht vom Unsere Zaichen Datum

DB/C /T , 26.9.1974
Sehr geehrte Damen und Herren!

Leider miissen wir noch einmal wegen der ldngst fdlligen Betrége schreiben,

die trotz Erinnerung auf IThrem Konto bei uns offen stehen.

Sie werden uns zugeben, daB wir bisher vermieden haben, unsere sonst so
angenehmen Geschadftsbeziehungen durch einen Ton zu gefd@hrden, wie er in
Mahnbriefen ublich ist!

Wir rechnen jetzt ganz fest mit Threr Einsicht. Bitte, iiberweisen Sie den
unten genanunten Betrag, damit diese Angelegenheit unsere weitere Zusammen-
arbeit nicht beeintridchtigt.

f@?, [1ecq9cke Kcer, by

Mit freundlichen Griilen /’JM 10 0 Lo ©oLLeRs

J R O - Verlag Minchen J,Q,LLLQ»{.:\.O@ mré

z@/’)_ C«.CZ,/ /

9C. A0. AY (Mo fli

Uberfdlliger Saldo ) oL
ha.-;né;ehfi"'_"{‘jl "___...5_}_-_:.
' I}“ 8803b

Bayerische Vereinsbank, Minchen
(BLZ 700202 70) Konto Nr. 203733
Dresdner Bank AG, Minchen
(BLZ 700800 00) Konto Nr. 3167 148
Volksbank Minchen eGmbH,
(BLZ 701900 00) Konto Nr. 3426
Postscheckamt: Mlnchen

28t 432 (BLZ 700100 80) Konto Nr.1920 =801

/DB/C







26, Juli 1974
ha

Herrn
Pfarrer Tecklenburg

0 Be
ener

Sehr geehrter Herr Pfarrer Tecklenburg!

Anfang April 1974 schickte ich Ihnen die Reshnung
des JRO-Verlages, zusammen mit den von Ihnen ge-
wilnschten ILandkarten, mit der Bitte die Rechnung
zu bezahlen, da diese zu uns gesandt wurde.

Nun bekamen wir wiederholt Mahnungen wegen dicser
Rechnung.

Ich habe dem JRO=Verlag geschrieben, dass die Rech-
nung in Zukunft direkt an Sie geschickt warden zoll.
Eine Kopie dieses Briefes und eine Kopie der offenen
Rechnung lege ich diesem Schreiben bei,

Mit freundlichen Griissen

J A

(Barbara Hahnenfeldt)







26. Juli 1974
ha

JRO=Verlag
~Buchhaltung=

000 he 1
sberger Str. 191

Sehr geehrte Damen und Herren?

Bezugnehmend auf die Rechnung 41666 vom

5. April 1974 in Hthe von DM 83,36, mdchten

wir Sle bitten, die Rechnung in Zukunft di-

rekt an Herrn Pfarrer Tecklenburg, 1000 Berlin 42,
Badener Ring 22, zu senden,

Die Fotokopie der Rechnung haben wir an Herrn
Tecklenburg weltergeleitet. Er wird Ihnen den
Betrag in den nichsten Tagen iUberweisen,

Mit freundlichen Griissen

e

(Barbara Hahnenfeldt)
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22.7.1974

An den
Jro = Verlag
= Buchhaltung -

8000 Minchen 12
Landsberger Str. 191

Postfach 12 o7 29

/

. Betr.: Rechnung 41666 vom 21.5.1974
‘,‘ Bezug: Ihre Mahnung vom 17.7.1974

!

Sehr geehrte Damen und Herrem !

P 1o

h Es ist uns schon langsam unangenehm, da8 wir flir alle Landkartenlieferungen, die

_ wir von Ihnen erhaltenm, stindig zwecks Bezahlung der jeweiligen Rechnung gemahnt

f rden miissen.

7' }::eh im Hinblick auf die obengenannte Mahnung bitten wir Sie hBflichst, uns ein
' Duplikat der Rechnung zu libersenden, da wir diese nicht vorzuliegen haben.

4 Wir waren der Meinung, da8 die jeweiligen Rechnungen bei unserem zustindigen Referenten
untergegangen sind, konnten aber bei der letztem Lieferung eine Probe aufls Exempel
/r machen, und wir haben wieder keine Rechnung bei der Sendung vorgefunden.

,  Wie bereits erwihnt, ist es uns unangenehm, immer eine Mahnung von Ihnen zu erhalten -
kann ein Versehen miglicherweise bei Ihnen vorliegea ?

@ 7or Thre RickiuSerung wiren vir dankbar und verbleiben mit freusdlichen GrSen

fiir die Gossner Mission
4
| /&dt_

g (B. Meudt, Rendantin)

e - "
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GOSSNER MISSION H YR vl | Benlie Al tPiinbnts. TR

\ Handjerystrabe 19.20
'1/1 sl U . Fernsprecher: 0311 - 851 30 61 - 851 69 33

An den Ul i1e 9 bin } O U " i fJ Postscheckkonto: Berlin West 520 50-100 .
T'r o - Verlag - Bankkonto: Berliner Bank, Kto. NN _
= Buchhaltung - LU 0 {L C 0401400708 :

8ooo Miinchen 12
Landsberger Str. 191

Postfach 12 o7 29

/Z,t(/&b ATLE ‘:“r:'.

.v-..-.............. =

! S.uy 3.JU'a Terany
Betr.: Rechnung 41666 vom 24+=5++9+

.Bezug: Ihre Mahnung vom 17.7.1974

I‘l ! Jf“‘ \“"Q‘\1

R s

Bl

Sehr geehrte Damen und Herren !

i
‘ ad ’ LT}
]

' Es ist uns schon langsam unangenehm, daB wir fiir alle Landkartenlieferungen, die

'wir von Ihnen erhalten, stdndig zwecks Bezahlung der jeweiligen Rechnung gemahnt
werden miissen.

~Auch im dHinblick auf die obengenannte Mahnung bitten wir Sie hoflichst, uns ein

' Duplikat der Rechnung zu iibersenden, da wir diese nicht vorzuliegen haben.

Wir waren der Meinung, daB die jeweiligen Rechnungen bei unserem zustdndigen Referenten
untergegangen sind, konnten aber bei der letzten Lieferung eine Probe auf's Exempel
machen, und wir haben wieder keine Rechnung bei der Sendung vorgefunden.

Wie bereits erwdhnt, ist es uns unangenehm, immer eine Mahnung von Ihnen zu erhalten =
kann ein Versehen moglicherweise bei Thnen vorliegen ?

.Fﬂr Ihre RiickduBerung wdren wir dankbar und verbleiben mit freundlichen Griifen

fiir die Gogsner [aion
Die Formlosigkelt dieser Mitteilung, 3’ L(,U. C
(B

bitlen wir aus Personal- u. Zeiter- eudt, Rendantin)
sparnisgrinden zu entschuldigen.

Beiliegend ibermitteln wir Thnen die gewiinschte Fotokopie unserer
‘Rechnung Nr. 41666 vom 5.4.74 iiber DM 83,%6. Es handelt sich hier

um unsere Jahresrechnung fiir 1 Abonnement der Aktuellen JRO-Land-
‘karte vom 1.4.74 - 31.3.75. Die Karten werden direkt an Herrn
‘Pfarrer M. Tecklenburg in Berlin geliefert (siehe entsprechenden
Vermerk auf der Rechnung). Solche Jahresrechnungen werden immer ge-
trennt von Kartenlieferungen verschickt und auch wir kénnen uns nicht
erkléren, warum sie nicht in Thre Hénde gelangen.

Wir hoffen, Thnen gedient zu haben und verbleiben mit freundlichen GriiRen iy

Minchen, den 24.7.74 JRO-Verlag Miinchen

DB/chi CARL KREMLING
n,- Verlac

La dk e
P i -r@,@ak
Landsberger StraBe 191
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BQSSNER MISSION
1000 BERLIN 41

HANDJERYSTR, 19~20

Kunden-Nr. Bezirk
100010250 0

8 Miinchen 21, Landsberger Str. 191
Telegrammadresse : JRO-Verlag Miinchen;
Telefon: (0 89) 57 1061

Rechnung :” ;

Red'mur?s Seit: Datusm 04 7‘

. Bitte stets angeben! a
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Best. vom: Bestell-Nr. 4
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Zahlungsziel 30 Tage, innerhalb von 10 Tagen 2 % Skonto Bankkonten : Bayer. Versinsbank Minchen 203 733 (BLZ 70020270) :
Drasdner Bank Minchen 3 167 148 (BLZ 700 800 00) "
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5.6.1973 mdt.

An den
JRO ~-Verlag
Buchhaltung

8ooo Miinchen 12
Postfach 240

Betr.: Kunden-Nr.: looo lo 250

Bezug: Ihre Mahnung vom 30.5.1973
fiir Rechnung 6406 vom 28.2.1973 iiber 35,-- DM

Sehr geehrte Damen und Herren !

: Si'qnaerll Bedauern milssen wir Ihnen mitteilen, daf wir die obengenannte Rech-
nung nicht erhalten haben. Wir kénnen uns auch nicht erklliren, was wir noch von
* Ihnen bezogen haben kBnnten und bitten h5flichst um nochmalige Prilfung dieser

Angelegenheit.

Wir erhielten lediglich am 8,3.73 die Rechnung Wr. 5955 vom 23.2.1973 iiber 118,36 DM.
Die darauf deklarierte Ware ging hier am 22.3. ein, und die Regulierung ist in-
zwischen erfolgt.

Mit freundlichen CGriiflen
fiir die Cossner Mission

(B. Meudt, Rendantin)
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JRO-Verlag
Miinchen

Postanschrift: JRO-Verlag, 8 Miinchen 12, Postfach 240

Eingegangen
- 1. JUN. 1973

An
Gossner Mission

1000 Berlin 41
Handjerystr. 19-20

N e T —————

Landkarten-, Atlanten-, Fihrer-
und Globen-Spezialverlag.
Eigene kartographische Anstalit,

8000 Minchen 12
Postfach 240
Landsberger StraBe 191
Telefon (0811) 57 10 61

Ihre Zeichen Ihre Nachricht vom Unsere Zeichen

- - DB/A/vVic

Sehr geehrte Damen und Herren!

Diirfen wir Sie darauf aufmerksam machen, daB der unten

auf Threm Konto bis heute bei uns offen steht.

Datum

By
%
\n
L ]

genannte Betrag

An Zahlungen zu erinnern ist immer eine unliebsame Notwendigkeit. Bitte

machen Sie es uns und auch sich selbst leicht, und denken Sie daran, die

fdllige Summe in den n#chsten Tagen iiberweisen zu lassen.

Sollte Ihre Uberweisung jedoch inzwischen erfolgt sein, bitten wir dieses

Schreiben als gegenstandslos zu betrachten.

Mit freundlichen GriiRen

Jd R 0 - Verlag Minchen

Rechnung vom Nummer Betrag

28.2.73 6406 35,00

25YDB/A |

Falligkeit

0?5

Bayerische Vereinsbank, Minchen
(BLZ 700202 70) Konto Nr. 203733

Dresdner Bank AG, Miinchen

(BLZ 700800 00) Konto Nr. 3167 148
Volksbank Miinchen eGmbH,

(BLZ 70190000) Konto Nr. 3 426
Postscheckamt: Miinchen

(BLZ 700100 80) Konto Nr.19 20







29.9.1975 wdt.

Frau

Marianne Isenbeck

looo Berlin 41

Ceciliengiirten 6

Betr.: Unterrichtsmaterial fiir Ihre Schiiler
Sehr geehrte Frau Isenbeck !

Als Sie am 29.8. bei uns im Hause warem, erkundigten Sie sich nach neuen Kinder=
briefen von Schwester Ilse Martin. Leider kémnen wir Thnen keine neuen Kinders
briefe anbieten, aber unser Uffentlichkeitsreferat hat ein Quiz erarbeitet, das
Sie vielleicht fiir grBere Schiller im Unterricht werwenden kiimnen. Als Anlage
// Ubersenden wir Ihnen ein Exemplar und ein Muster mit dem richtigen Antworten.

Sollten Sie Interesse an diesem Quiz haben, so lassen Sie es uns bitte wissen.

/ Ebenfalls als Anlage beigefiigt ist ein Rundbrief von Schwester Ilse Martin, den
sie anld#Blich 1b*rer Riickkehr geschrieben hat.

Mit herzlichen Griilen aus der Kasse und Dank fiir Ihre Treue sind wir

fiir die Cossner Mission
im Auftrag E
it







28.2.1973 mde.

Herrn ~loo
Fritz Jagnow XXXXXX
0ho7480700

looo Berlin 45
Jigerstr. 19

Betr.: Versicherungs-Nr.: GF 110!289
‘ Sehr geehrter Herr Jagnow !

| Wie breits persdnlich mit Ihnen besprochen libersenden wir Ihnen als Anlage die
‘ Maler-Rechnung iiber unseren Brandschaden und bitten hiiflichst um Erstattung des
verauslagten Betrages in Héhe vom 189,48 Di.

Mit freundlichen Griifen

Pt 4
- ’

fﬂr die CGossner Mission

/
1 Anlage im Auftrag L(i'?'ét ‘
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Kohlengrohandlung
E. JESCHKE & CO.

Inh.: Richard Wacker K.G.

1 BERLIN 65, WESTHAFENSTRASSE 1 -+ SAMMEL-NR.: 353448
<396 40 48>

<= f_' Tag 15. Februar 1977

I:l'.f' AT aTa W3i/Me

HEIZOEL

Gossnersche Missionsgesellschaft
Handjerystr. 19/20

1000 Berlin 41

Betrifft: Bewerbung um Auftréige in mineralischem Heiz81 EL
bzw. festen Brennstoffen.

Sehr geehrte Herren!

Wir beziehen uns auf friihere Bewerbungen und m8chten Sie bitten,
zu priifen, ob die M8glichkeit besteht, uns im Wirtschaftsjahr
1976/77 in den Kreis Threr Lieferanten aufzunehmen.

Hoe ksvolll
E. J e R g 0.

Die Ware bleibt bis zur vollstiindigen Bezahlung unser Eigentum. Erfiillungsort und Gerichtsstand Berlin-Tiergarten

POSTSCHECKKONTO: BANKKONTEN:

Berlin West, Konto 19201 Berliner Bank A.-G., Depka 17, (BLZ 100 200) Konto-Nr.500/71 561/000 — Sparkasse der Stadt Berlin West, Berlin 62,
Hauptstralle 135, Konto-Nr. 116000443 — Berliner Commerzbank A.-G., Berlin 41, RheinstraRe 55, Konto-Nr. 553 510000
Bank fiir Handel und Industrie, Depka 6, Konto-Nr. 64 807,
Bank fiir Gemeinwirtschaft A-G., Berlin 12, GrolmannstraRe 1, Konto-Nr. 100383 31






KohlengroBhandlung
E. JESCHKE & CO.

Inh.: Richard Wacker K. G.

1 BERLIN 65, WESTHAFENSTRASSE 1 - SAMMEL-NR.: 3964048
Tag
Gossnersche Missionsgesellschaft 11.2,1976 Wj/Mo
Hand jerystr. 19-20 Tl W™
E”\‘\. o4 T."\.-._U:.IP\I
1000 Berlin 41 L
1 2. FEB. 1876 s
Zrlediat HEIZOEL
Betr.: Bewerbung um Auftrédge ip mineralischem Heizol EL
bzw. festen Brennstoffen
Sehr geehrte Herren!
Wir beziehen uns auf frilhere Bewerbungen und mochten Sie bitten,
zu priifen, ob die Moglichkeit besteht, uns im Wirtschaftsjahr
1976/77 in den Kreis Ihrer Lieferanten aufzunehmen.
Ho¢hachtupgsyoll
[\
B.od Y & Coo
Die Ware bleibt bis zur vollstiindigen Bezahlung unser Eigentum. Erfiillungsort und Gerichtsstand Berlin-Tiergarten
POSTSCHECKKONTO: BANKKONTEN:

Berlin West, Konto 19201 —102  Berliner Bank A.-G., Depka 17, (BLZ 100200) Konto-Nr. 17 71561000 — Sparkasse der Stadt Berlin West, Berlin 62,

Konto-Nr. 116000443 — Berliner Commerzbank A.-G., Berlin 41, Konto-Nr. 553 510900
Bank fiir Handel und Industrie, Konto-Nr. 1794 681
Bank fiir Gemeinwirtschaft A.-G., Berlin 12, Konto-Nr. 1003833100






KohlengroBhandlung

E. JESCHKE & CO. @

Inh.: Richard Wacker K.G.

1 BERLIN 65, WESTHAFENSTRASSE 1 - SAMMEL-NR.: XEXEKAR

<396 40 48>
GoBnersche Missions-

gesellschaft Tig 5. Februar 1974
S exl4ia .41 i

Handjerystr. 19-20

£ )

HEIZOEL

Betrifft: Bewerbung um Auftrige in mineralischem Heizdl EL
bzw., festen Brennstoffen _

Sehr geehrte Herren!

Wir beziehen uns auf frilhere Bewerbungen uns méchten Sie bitten,
zu priifen, ob die Moglichkeit besteht, uns im Wirtschaftsjahr
1974/75 in den Kreis Ihrer Lieferanten aufzunehmen.

Ho svoll

Die Ware bleibt bis zur vollstindigen Bezahlung unser Eigentum. Erfiillungsort und Gerichtsstand Berlin-Tiergarten
POSTSCHECKKONTO: BANKKONTEN:
Berlin West, Konto 192 01 Berliner Bank A.-G, Depka 17, (BLZ 100200) Konto-Nr. 500/71 561/000 — Sparkasse der Stadt Berlin West, Berlin 62,

HauptstraRe 135, Konto-Nr. 116000443 — Berliner Commerzbank A -G, Berlin 41, RheinstraRe 55, Konto-Nr. 553 510900
Bank fiir Handel und Industrie, Depka 6, Konto-Nr. 64 807,
Bank fiir Gemeinwirtschaft A-G., Berlin 12, Grolmannstrae 1, Konto-Nr. 100383 31







